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SgEr SSSR Armija 165 ML Nuo Berlyno
Per kelis pastaruosius mėne

sius Chicagos “Tribune” cirku
liacija nupuolė ant 85,000.

Tuo tarpu “Sun” cirkuliaci
ja auga. Taip-pat ir “Daily 
‘Times.”

Komentarų nereikia. Daug 
pasiklydėlių pradeda atskirt 
kviečius nuo kūkalių.

» Uja Ercnburg rašo: “Berly
nas džiūgavo, kada naciai paė
mė Varsavą. Varšavos išlaisvi
nimas nusako Berlyno likimų... 
Ne nacių bendradarbiai iš Lon
dono katalikų ‘Herald’o* išlais
vino Varšavą, bet Sibiro kol- 
choznikai ir Maskvos darbinin
kai . . . Mes šturmavome Var
šavą ne sau ją pasiimti, bet Len
kijai.”

Ne, tai ne sapnas. Tai fak
tas. Iš tūlų vietų Raudonajai 
Armijai arčiau Berlynas, negu 
nuo Chicagos iki Detroito.

Naciai stebuklų laukė iš savo 
“Volksšfturmo.” Pasirodė^ kad 
tai erzacas. “Volksšturmą” mu
ša Prūsų Lietuvoj, Mozūrų eže
rų srity ir Silezijoj.

Tilžė, Ragainė, Gumbinė, Tol
minkiemis, Skaisgiriai, Kaukė
nai, Lubava (Labiau), Mielau- 
kiai.

Tai vis Prūsų lietuvninkų vie
tos.

“Kaip ąžuols drūts prie Ne
munėlio

Liefuvninks nieko neatbos” — 
dainavo Sauerveinas.

Daug yra vilties, kad visa Prū
sų Lietuva gryš, kur ji senovėje 
priklausė.

Juokus iš savęs daro tie, ku
rie pasakoja, kad Lenkijoj kils 
“civilinis karas.”

Tūkstantis valstiečių, kurie 
gavo žemės, išvaikytų visą Lon
dono valdžią, jeigu ji apsijovytų 
Lenkijoj. Jai neužtektų nei kor- 
poralo gvardijos.

Įsivaizduokit, kad Julius Sme
tona, su Žadeikių ir Pakštu, ap
sijovytų Lietuvoj ir magary
čioms atsigabentų “advokatą” 
Grigaiti.

Juk net vištos pradėtų juoktis.

. Grekijos partizanus, ELAS, 
Churchillas pirmiau išvadino 
gengsteriais, o paskui trockis- 
tais.

Tai jau perdaug pigus “argu
mentas.” Partizanuose nėra 
trockistų nei Grekijoj, nei ki
tur, nes trockistai dedasi su hit
lerininkais.

Italijos reikale Churchilląs 
daro naują klaidą. Sako, ji ne
gali būti karinis faktorius.

Nepaisant, kad jiems trūksta 
ginklų, Italijos partizanai veda 
griežtą kovą šiaurinėj Italijoj.

Ten veikia bent 120 garibal- 
diečių brigadų.

Žymus francūzas katalikas 
Jackues Maritain griežtai pa
smerkia tokius industrialistus, 
kaip Crawford, kuris išniekino 
Francūzijos demokratiją, o ypač 
partizanus, išvadindamas juos 
kriminalis'tais. Crawford be
gėdiškai melavo, kad vokiečių 
okupacija buvo gera net Francū
zijos darbininkams.

Tinkamą atsakymą Craw- 
fordui davė ir francūzas indus- 
trialistas Eugene Gentil.

Savaitraštis ‘The Worker” 
gavo 25,000 naujų skaitytojų.

ORLAIVIAI DAUŽO 
NACIŲ TRANSPORTĄ 
Amerikiečiai Pasiekė Vidurkelį Į Manilą, 

Luzon Saloj; Partizanai Padeda
PARYŽIUS, sausio 22.—Ali-

antų orlaiviai smarkiai atakuo
ja besitraukiančios vokiečių ar
mijos transportą. Viena diena 
sudaužyta 3,000 šarvuotų sunk
vežimių, tankų ir kitų trans
porto vežimų.

Orlaiviai puolė besitraukian
čius nacius bombomis, raketo
mis ir kulkosvaidžiais.

Šiuo žygiu padaryta nacių 
transportui didesni nuostoliai, 
negu bent kada pirmiau vakarų 
fronte.

Sakoma, naciai gerokai pavė
lavo pasitraukimą ir dėlto labai 
daug nustojo.

Vokiečiai traukėsi dviem ke
liais po 1,500 vežimų. Alian- 
tų orlaiviai abu kirto smarkiai 
ir išdaužė vežimus.

Su vežimais krito ir daug ar
mijos.

Amerikos Bomberiai
Numetė 6 Miliūnus
Tony Bombų

LONDONAS, sausio 22.—Dau
giau 600 Amerikos bomberių, 
lydimi 500 kautynių orlaivių, 
daužė nacių miestus ir pozici
jas fronte. Apie 3,000 tonų bom
bų numesta trijuose gelžkelio 
jarduose. Daužyta daug kitų vie
tų. Anglų aviacija taipjau ata
kavo nacius.

Bombarduota Frankfurtas, 
Mannheim, Heilbronn ir Stutt
gart ir kitos vietos.

Jugoslavija Gaus 
Pašalpos per Unrra

ROMA, sausio 22.—Čia skel- 
biaina, jog Amerika ir Britani
ja sutiko teikti Jugoslavijos 
žmonėms pašalpos per UNRRA. 
šelpimui reikmenys ir reikalin
gi tam darbui žmonės bus pa
siųsta į Jugoslaviją.

Sutartį pasirašė ir Jugoslavi
jos armijos galva maršalas Tito.

Tremtinės Lenkų 
Valdžios Upas 
Nuslūgęs

LONDONAS, sausio 22.—Ar- 
ciszewskio ministerijos ūpas 
nuslūgęs labiau negu kada pir- 
miaus buvo visoj istorijoj trem
tinės lenkų valdžios.

Lenkija baigiama laisvinti ir 
Lublino valdžia tampa f ak tina 
Lenkijos valdžia.

Wallace Skiriamas '"PRŪSŲ LIETUVOJE IŠLAISVIN-
Komercijos Ministeriu

LUZON, sausio 22.—Ameri
kos armija išlaisvino svarbų 
centrą Tarlac, taipgi toliau į ry
tus miestuką La Paz, o į pietus 
nuo šio išlaisvinta miestukas 
Victoria.

Amerikiečiai Luzon saloj yra 
jau vidukely nuo Lingaycn iki 
Manila, Filipinų sostinės.

Filipinų partizanai muša ja
ponus iš už pečių.

Tarlace japonų garnizonas, 
traukdamasis iš miesto, paliko 
sargybą sulaikymui amerikie
čių, bet partizanai užklupo ir 
sargybą sumušė, tuo būdu ati
darydami kelią j Tarlac.

Amerikiečiai taipgi praplėtė 
savo pozicijas į vakarus irgi. 
Luzon smailuma, Cape Balinao, 
visai nuo japonų apvalyta. Iš
laisvinti miesteliai Bani ir Ala- 
minos. Amerikiečiai eina link 
marių.

Vengrija Turės Grąžinti 
Kity Teritorijas

Sumokės $300,000,000 už 
Karo Nuostolius Kitiems
LONDONAS, sausio 22.—Ven

grija pasirašė su Aliantais karo 
paliaubas, kurios uždeda jai ka
ro kontribucijų $300,000,000. Iš 
tos sumos Sovietams eina du 
trečdaliai, o Jugoslavijai ir Če
koslovakijai vienas trečdalis,

Vengrija taipgi turi grąžinti 
Rumunijai ir Čekoslovakijai te
ritorijas, kurias ji prisijungė 
naciams pradėjus karą.

Vengrija taipgi prižadėjo su
daryti armiją, kuri pagelbės na
cius galutinai sumušti.

CIO Reikalauja 
Darbo Legislatūros

WASHINGTONAS, sausio 22. 
CIO kreipėsi prie 44 valstijų 
legislature], kad būtų pravesta 
valstijose darbininkams reika
lingi įstatymai, kaip tai: geres
nės nuo nedarbo apdraudos, 
prieš nepilnamečių darbą, prieš 
diskriminaciją darbe ir darbo 
parūpinimo agentijų įkūrimui.

Kurie balsuos prieš tokią pro
gramą bus suregistruoti kaipo 
darbininkų priešai ir būsimuose 
rinkimuose bus veikiama jų ne- 
išrinkimui.

CIO ragina ir Darbo Federa
ciją stoti į šį svarbų darbą. .

Užrekorduota 
žemės Drebėjimas

NEW YORK. — Fordham 
Universiteto seismografas užre- 
kordavo žemės drebėjimą kur 
nors apie 1,340 mylių nuo šio 
miesto.

DETROIT, Mich.—Highland 
Park Fordo įmonėj sulaikyti 5 
asmenys ir kaltinami suvogime 
daug įvairių daiktų.

Amerikos žmonės vis labiau 
įvertina gerą spaudą.

L. Prūseika.

TA INSRUTE, TANNENBERGAS
Ragina Aliantus 
Pradėti Ofensyvą 
Iš Vakarų

LONDONAS, sausio 22. — 
Maskvos radijas ragina Ameri
kos ir Britanijos armijas pra
dėti didelį ofensyvą iš vakarų, 
kaip Raudonoji Armija veda iš 
rytų, tai karas greičiau baigsis. 

Sovietų ofensyvas padėjo Ali-
WASHINGTONAS, sausio 22. 

Prezidentas Rooseveltas palei
džia iš Komercijas Sekretoriaus 
Jesse Jones, o jo vieton skiria 
Henry Wallace, • buvusį vice
prezidentą. Konservatyvūs ir 
reakciniai senatoriai tam prie
šingi, bet Roosevellas pareiškė, 
kad Wallace yra kompetentiš- 
kas tai ir bile vietai, o jis ir 
užsitarnavo svarbios vietos ka
binete.

Prezidentas nurodė, kad nors 
Wallace pats nebuvo kandida
tas, laike rinkimų jis daugiau
sia dirbo.

Paskyrimas Wallace į ministe
riu kabinetą žymiai sustiprins 
prezidento poziciją prieš reakci
nį elementą. _

Vokietijos Miestuose 
Statoma Barikados

LONDONAS, sausio 22.—Vo- 
kietijos dideliuose miestuose jau
.statoma barikados. Darbą at
lieka iš kitų šalių atvaryti Vokie
tijon darbininkai, sako Luxem- 
burgo radijas.

(Atrodo, kad naciai bijo ir iš 
vidaus prieš juos kilimo.)

11 Asmenų Sužeista Nelai
mėj ant Gelžkelio

HANFORD, Cal.—Santa Fe 
traukiniui iš Grand Canyon į 
San Francisco nušokus nuo bė
gių, 11 asmenų sužeista ir bu
vo trofikas sulaikytas.

Siūlo Vokiečių Vaikus 
Kitur Mokinti

LONDONAS. — Vienas par
lamento narys čionai siūlo, kad 
Vokietijos vaikai būtų mokina
mi kitoj kurioj šaly, o ne Vo
kietijoj, kad tuo būdu juos ap- 

1 saugoti nuo nacizmo.

' 50,000 Vokiečių Išmušta ir Daugybė Suimta 
Nelaisvėn; Dar 200,000 Vokiečių Izoliuosią

LONDONAS, sausio 22. — Raudonoji armija užėmė miestą 
Gniezno, 165 mylios nuo Berlyno, paskelbė premieras Stalinas.

(Gniezno yra vidurkely tarp Varšavos ir Berlyno. Per savaitę 
laiko Sovietų kariuomenė nužygiavo pusę kelio iki Vokietijos 
sostines.)

LONDONAS, sausio 22.—Sovietų daviniai skelbia šiuos laimė
jimus:

Prūsų Lietuvoje paimta Insrutė, svarbus gelžkelių centras; 
Sovietų armijos pirmosios eilės jau yra tik 38 mylias nuo Ka-

antus daug geresnėn padėtin, 
sako Maskvos radijas.

Smarkiai surėmus nacius iš 
abejų pusių, jie negalės laikytis.

Ispanijos Respubli- 
kiečiai Laikys 
Konferenciją

MEKSIKOS MIESTAS, sausio 
22. — Ispanijos respublikiečiai 
laikys čionai konferenciją va
sario 8, kurioje bus atsikreipta 
į visus gyvenančius užsieny is
panus respublikos šalininkus 
stropiau veikti prieš fašistus ir 
prieš Franco valdžią.

Konferenciją bus kaipo de
monstracija už demokratinę Is
paniją, prieš Franco diktatūrą.

Tarp Vergų Darbi
ninkų Upas Pakilo

BERNE .sausio 22.—Sovietų 
armijai einant Vokietijon paki
lo ūpas pas vergų darbams at
vežtus Vokietijon darbininkus. 
Jiems artinasi laisvės diena.

Padidėjo sabotažas ir kitokis 
kenkimas darbe.

IŠLAISVINTOSIOS LIETUVOS ŽINIOS
Šumsko valsčiuje 93 valstie-Valstiečiai Atlieka 

Privalomus Pristatymus
ŠIAULIAI, (Elta) .—Šiaulių 

apskritis neseniai dar buvo pa
frontės zona. Tik prieš 8-10 
dienų Raudonoji Armija išvijo 
vokiškuosius okupantus iš pa
skutinių Šiaulių apskrities vals
čių. Apskrities valstiečiai su
pranta, kad vokiškieji okupan
tai dar galutinai nesumušti ir 
kad jie turi visokeriopai padėti 
Raudonajai Armijai ir visų pir
ma maistu. Daugumais apskri
ties valstiečių pavyzdingai atlie
ka privalomuosius pristatymus 
valstybei, pavyzdžiui, Linkuvos, 
Skaisgirio, Radviliškio valsčiai 
įvykdė 120% rugsėjo mėnesio 
plano.

Ypač pavyzdingai atlieka sa
vo pareigas valstybei smulkes
nieji valstiečiai.

žemės Grąžinimo Darbai
ANYKŠČIAI.—Anykščių vals

čiuje naujakuriai, kurie atgavo 
savo žemes, jas jau apsėjo. Že
mės palikta MTS, valstybiniams 
ūkiams bandymo stočiai, pa- 
gelbiniam vyno fabriko ūkiui.

Baigė žemės Tvarkymą
VILNIUS.—Šumsko ir Deve- 

niškių valsčiuose, Vilniaus ap
skrityje, baigti žemės pertvar
kymo darbai. Patenkinti visi 
bežemių ir mažažemių prašy
mai. Deveniškių valsčiuje 85 
valstiečiai gavo žemės sklypus.

raliaučiaus.
Taipgi paimta Tannenbergas ir Allenstein, gelžkelio punktai. 

Čia paimta ir Grunwaldas (Žalgiris), kur 1410 metais lietuviai ir 
lenkai sumušė kryžiuočius.

Užimta taipgi Gilgė ir kili 350 Prūsų Lietuvos miestų ir kaimų.
Gen. Rokosovskio armija užėmė Liubavą (Lenkijoj) ir eina 

link Dancigo, grąsindama nukirsti vokiečių armijai pasitrau
kimą iš Prūsų Lietuvos. Tas izoliuotų apie 200,000 nacių ar
mijos.

Gen. Žukovo armija nuėjo toli į vakarus ir jau yra vidukely 
tarp Varšavos ir Berlyno, ši armija užėmė Inowroclawą, To- 
run, Aleksandrow, Labisz, ir daug kilų miestų.

Gen. Konevo armija užėmė Kreuzbergą, Pitschen, Lansbcrg ir 
daug mažesnių miestų. Ji įėjo Silezijon ir perėjo Oder upę, kuri 
manyta bus vokiečių tvirtovių linija.

Visam fronte viena diena užimta daugiau 2,000 miestų ir 
miestelių.

Per savaitę laiko išmušta apie 60,000 vokiečių armijos ir ne
laisvėn suimta apie 30,000.

čiams paskirta /16 hektarų že
mės.

Žemės Grąžinimas 
Rokiškio Apskrity

ROKIŠKIS.—Rokiškio apskri
tyje šiuo metu savo žemę atsi
ėmė 1,021 ęlarbo valstietis 6,- 
850 hektarų ploto. Iš viso žeme 
aprūpinti 1,265 darbo valstie
čiai su 9,638 hektarais. Spar
čiausiai žemės grąžinimo dar
bai vyksta Panemunio valsčiuj. 
Jau 200 Panemunio valsčiaus 
darbo valstiečių atsiėmė savo 
žemę, susidedančią iš 1,604 ha. 
Be to, žeme aprūpinti 38 darbo 
valstiečiai, kurie 1940-41 m. ne
buvo gavę žemės.

Žemės fondą dabar Rokiškio 
apskrityj sudaro 19,780 ha.

Atliko Prievoles
Aluntos ir Utenos valsčių dar

bo- valstiečiai stropiai atlieka 
valstybines prievoles. Per de
šimt dienų čia valstybinės prie
volės įvykdytos pilnutiniai ir į 
sandėlius atiduota daug tonų 
grūdų ir bulvių.

Sparčiai Atliekami 
Rudens Darbai

Vilniaus apskrities valstiečiai 
baigia jau nuimti nuo laukų 
bulves ir daržoves. Bulvės jau 
nukastos visiškai, kitos daržovės 
50-65%. Rugių sėjos planas 
Vilniaus apskrityje įvykdytas vi
su 100 nuošimčių.

Vokiečių Armijos 
Viršilos Specialėj 
Konferencijoj
• Naciai šaukiasi į Vokiečius

Laikytis nuo Nervų Pakriki
mo

LONDONAS, sausio 22.—Na
cių viršilos sušaukė armijos va
dų konferenciją svarstyti kaip 
pataisyti kritišką rytų fronte si
tuaciją, kaip sulaikyti Sovietų 
armiją Silezijoj.

Naciai taipgi atsišaukia į Vo
kietijos žmones, kad jie laikytų
si nuo nervų sukritimo. Atsišau
kimas sako, jog padėtis yra la
bai rimta; Sovietai turi dvigubą 
siekinį savo ofensyve—jie nori 
užimti Prūsėj Lietuvą ir Silezi
ją. Girdi, vokiečių armija 
stengsis sulaikyti rusus Silezi
joj. Žmonės turi padėti tam. 
Reikia neįpulti panikom

Naciai taipgi sako, kad Sovie
tai užsimojo sunaikinti vokiečių 
armiją ir Beflyną užimt.

Parduota Perviršius 
Amerikos Orlaivių

WASHINGTONAS.—Nuo pra
džios šių metų valdžia parda
vus 6,912 orlaivių, kurie suda
ro perviršį reikalingo Amerikai 
skaičiaus. Viso armija ir laivy
nas paliuosavo 27,253 orlaivius.

Užgyrė Ambasadorių 
Turkijai

WASHINGTONAS. — Senato 
Užsienio Reikalų Komisija už- 
gyrė prezidento Roosevelto pa
skirtą Amerikos ambasadorių 
Turkijai—Edwin C. Wilson.

Darbo Sąlygos Laivų Įmo
nėj Reikia Gerinti

NORFOLK, Va.—Amerikos 
Darbo Federacijos pildanti ta
ryba sako, kad čionai Navy 
Yarde darbo sąlygos nėra ge
riausios, kad reikia jas gerinti.

STOCKHOLMAS, sausio 22.— 
švedų spaudai pranešimai sako, 
jog Silezijoj kilus didelė pani
ka ir nacių valdžia paskelbė ka
ro stovį, Sovietų armijai arti
nantis prie Breslau.

Nevien vyrai, bet moterys ir 
vaikai įsakyti eiti statyti fortifi
kacijų Berlyno apgynimui.

Berlyno laikraštis ' Dautsche 
Allgemeine Zeitung skelbia, jog 
“Vokietija yra didžiausio pavo
jaus valandoj.”

Karo stovis paskelbtas po ki
lusio sąjūdžio B'eutjene, Glei- 
witze ir Ratibore. Nerimas pa
sireiškė ir kituose miestuose.

Be u t her įvyko sabotažo žygių 
ir iš to kilę gaisrų. Padaryta 
daug areštų, ypač daug suimta 
iš kitur atgabentų darbininkų.

Gleiwitze trys gestapo nariai 
nužudyti. Ten buvęs taikos rei
kalautojų centras, bet naciai jį 
sunaikinę.

Berlyniečiams įsakyta pasta
tyti tvirtoves Oder paupiu nuo 
Frankfurto iki Oderburgo.

Vokiečių radijas daug svarbos 
deda ant “namų sargybos,” ar 
“liaudies armijos,” kuri bus pa
statyta atlaikyti Sovietų armi
ją, nors visiems aišku, kad ūmai 
sukurta, dar gi iš jaunų bernio
kų ir apysenių vyrų, armija ne
galės nei tiek, kiek gali regulia- 
rė vokiečių armija.

Berlyno laikraščiai irgi reiš
kia vilties, kad ta “armija” su
laikys Raudonosios armijos 
ofensyvą.

Vokiečiai klausia vienas kito, 
kur ir kada vokiečių armija at
sispirs, kaip toli nuo Berlyno?

Vokiečiai apimti didelės bai
mės. Keliai užsigrūdę besitrau
kiančiais nuo fronto.

Nors valdžia bando sulaikyti 
nuo bėgimo, daugelis nepaiso 
įsakymų ir grūdasi į traukinius. 
Berlyne prisigrūdo žmonių ir vis 
daugiau atvyksta.

PARYŽIUS. — Francūzijos 
darbo ministeris Parodi paskel
bė, kad Francūzijos valdžia 
draftuoja darbui nuo 18 iki 40 
metų vyrus.
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Vengrija Bus Vengriška
1937 jnetais Vengrija turėjo 9 milionus 

gyventojų. Jos teritorija susidėjo iš 35,- 
850 ketvirtainių mylių. Nuo to laiko, kaip 
Vengrija pasidarė Hitlerio satelitu, ji 
prisigrobė tiek naujų žemių, kad jos te
ritorija apėmė 66,500 ketvirtainių mylių, 
o jos gyventojų skaičius išaugo iki 15 mi- 
lionų. Ji “prasigyveno” sąskaiton savo 
kaimynų Čekoslovakijos, Rumunijos ir 
Jugoslavijos.

Dabar jai teko pasirašyti po kitokiom 
sąskaitom.

Maskvoj pasirašyta paliaubų sutartis su 
naująja Vengrijos valdžia, Įsisteigusia 
Debrečine. Darant sutartį, Talkininkų 
vardu po ja pasirašė maršalas Vorošilo- 
vas. Derybų procese dalyvavo Amerikos 
atstovas Averell Harriman ir tūli kiti 
Amerikos ii’ Britanijos Įgaliotiniai.

Sutartis su Vengrija panaši sutartims 
su Rumunija ir Suomija. Sovietų Sąjun
gai, Čekoslovakijai ir Jugoslavijai ji tu
rės pamokėti $300,000,000 už padarytus 
nuostolius. Žinoma, visos pasigrobtos 
žemės turės būti sugrąžintos tikriems jos 
savininkams. Be to, naujoji Vengrijos 
valdžia, prisidėdama prie Jungtinių Tau
tų, pasižada suorganizuoti bent astuonias 
armijos divizijas, kurios prisidės prie ka
ro prieš Vokietiją. Faktinai jau dabar 
dalis Vengrijos armijos kariauja prieš 
Vokietiją.

Susiglaudusi savo etnografinėse rybose 
Vengrija neturės savo žemėse svetimtau- 
tiškų elementų. Su grobimo politika 
baigta ant visados. Vengrija bus ven
griška ir todėl vieninga. Ji išmoks gra
žiuoju sugyventi su visais savo kaimy
nais. Atsikračiusi feodalų jungo jos liau
dis pradės gyventi tikrai demokratiniu 
gyvenimu.

Nors ir labai suvėluotai, pildosi idealai 
garsaus Vengrijos patrioto Liudviko Kos- 
suto. Tie idealai bus įvykinti ir dapildy- 
ti naujais, atsižvelgiant į naujovines ci
vilizuoto gyvenimo sąlygas.

Tannenberg
Tannenberg, kur 1914 metuose Hinden- 

burgas ir Ludendorfas sumušė Rennen- 
kampfo ir Samsonovo vadovaujamas ar
mijas, Vokietijos militaristams buvo 
šventovė. Ties Tannenbergu, mozūrų eže
rų srity, vokiečiai sunaikino du rusų ar
mijos korpusu ir smarkiai pažeidė tris ki
tus. Belaisvėn tuomet pateko 125,000 Ru
sijos karių. Hindenburgas pasiėmė visą 
kreditą už tą pergalę.

Tannenbergas buvo daugiau negu per
galės simbolis. Ten buvo pastatytas mil
žiniškas monumentas Hindenburgo var
dą įamžinti. Ta vieta paskelbta Vokieti
jos šventove. Vokietijos hitlerininkų 
akyse Tannenbergas lėmė pražūtį rusams 
ir visoms tautoms Rytuose nuo Prūsijos.

Lenino mirties sukaktuvių dienoje, 21 
sausio, maršalo Rokosovskio armija užė
mė Tannenbergą! Griuvo baisusis Hin- 
denlpurgo balvonas. Sovietų Sąjungos 
vėliava iškilo virš Tannenbergo! Tai bu
vo didžio triumfo diena.
Tą pačią dieną generolo Černiakovskio 

pulkai paėmė Gumbinę, prisiartino prie 
Insterbųrgo ir padarė didelį šuolį Kara
liaučiaus kryptimi. Iki Rytprūsių pro
vincijos sostinės tik 35 mylios.

Tą pačią dieną įsiveržta 18 mylių in
dustrinės, Silezijos gilumon.

Berlyno komentatoriai sako, kad Sovie
tai pasimoję užimt Rytų Prūsiją ir Si
leziją. Argi tik tiek?

Raudonosios Armijos tikslas — pats 
Berlynas.
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Henry Wallace
Prezidentas Rooseveltas skiria Henry 

Wallace komercijos sekretorium. Jisai 
turėsiąs pakeisti Jesse Jones.

Jesse Jones tuo labai nepatenkintas, 
kaip parodo jo laiškas prezidentui. Jesse 
Jones palaiko dešinieji demokratai, na ir 
žinoma, visa senoji republikonų gvardi
ja. Jesse Jones sako, kad Henry Wallace 
nekompetentiškas, nes “neturįs patyri
mo.” Dalykas visai ne tame. Henry Wall
ace yra nepaprastai gabus vyras. Jis pa
sirodė kaipo pirmalaipsnis administrato
rius agrikultūros departmente. Jis bus 
kompetentiškas ir komercijos departmen
te ir susijusioj su juo Finansų Rekon
strukcijos Korporacijoj.

Dalykas tame, kad republikonai ir kon
servatyviai demokratai nenori matyt 
Henry Wallace jokioj svarbioj ir atsako- 
mingoj vietoj. Jų akimis žiūrint, jis yra 
pavojingas novatorius, radikalas. Jie šū
kauja, kad Henry Wallace nusistatęs 
prieš biznį.

Tai melas.- Henry Wallace nėra nusi
statęs prieš biznį ir biznišką sistemą. Jis 
ypač stipriai pasisakė už rėmimą smul
kesnio ir vidutinio biznio.

Naujosios dalybos priešai neapkenčia 
Wallace’o labiausia už tai, kad jis yra nuo
seklus naujosios dalybos šalininkas ir kad 
jam nuoširdžiai rūpi reikalai milioninių 
masių eilinių piliečių.

Henry Wallace smegenys, jo iniciatyva 
ir darbštumas sudaro tokį turtą, kad 
Amerikos demokratija negali pastūmėt 
jo Į šalį. Amerikos demokratija nori, kad 
komercijos departmentas būtų vedamas, 
atsižvelgiant visuotinos gerovės. . Jesse 
Jones ne visuomet vaduodavosi bendrais 
reikalais. Jis buvo perdaug palinkęs Į 
privilegijuotas grupes.

Lietuvos Jaunimo KASTA"WE.THEMOTHERSMOBILIZE”

Arčiau Prie Liepto Galo
Japonija priėjo tašką> kad jai reikia pa

sirinkt mirtį ar išlikimą. Taip sako Ja
ponijos premieras Kuniaki Koiso savo 
raporte Japonijos seimui. Iš visų Koiso 
pasakytų kalbų pastaroji yra labiausia 
pesimistiška. Kad Japonijos padėtis opi 
ir sunki, tą mes girdėjom ir praeityje. 
Bet jeigu prieita prie to, kad reikia kalbėt 
apie mirtiną pavojų, tai jau arti despera
cijos. MacArthuro gryžimas į Filipinus 
dar nėra paskutinė vinis į sąmurajų gra
bą, bet grabas pradeda užsivožti. Kari
niai ištekliai pradeda išsisemti.

Veikiausia, Japonijos valdžioje “ark
liai” vėl reikia pakeisti. Kuniaki Koiso, 
stojęs premiero vieton, žadėjo stebuklus 
ir totalinio prpgramo pravedimą. Bet jo
kie skambinimai, jokie užkeikimai stebu
klų nepadarė. Jankių ofensyvąs Pacifiko 
frontuose tolydžio vis labiau plėtėsi. Ma
nila jau beveik pirštu prikišamai. Gene
rolas Yomašito, kuris taip-pat žadėjo ste
buklus, ragožium verčiasi, tik ne pirmyn, 
bet atgal. Net Kinijoje padėtis žymiai pa
sitaisė. Net Burmos fronte britai ir kinai 
daro progreso.

Jei Koiso bus pravytas—kas toliau?
Japonijos seime lementąvojo Trųneo 

Kanemitsu, neva opozicijos atstovas. 
Nors ne taip aštrioj formoj jis kritikavo 
generolą Koiso. Jis šaukė, kad reikia pa
rodyt daugiau entuziazmo; jis šaukė, kad 
reikia sustiprint bendradarbiavimą tarp 
valdžios ir aukštosios komandos. Jis siū
lė ir kitokios medicinos.

Visame Japonijos arsenale gali susirasti 
šiokių tokių paliatyvų, pamačlyvų laiki
nai, bet nėra jokių materialinių ar dva
sinių vaistų apsisaugoti nuo pražutiės.

Tačiau, būtų klaida sakyti, kad japonų 
tauta pražus. Pražus Japonijos milita- 
ristų klika, pražus karo kriminalistai. O 
pati tauta nepražus. Jai tik reikės pereit 
per persiauklėjimo “čysčių.”

Kilnus
Prieš karą Lietuvos pa

žangusis jaunimas išleidinė- 
jo laikraštuką “Jaunimas.” 
Jame tilpdavo daug naudin
gų ir pamokinančių raštų; 
jis buvo daugiau žurnalas 
negu laikraštis.

Kaip rimtai pažangusis 
Lietuvos jaunimas žiūrėjo 
jau tada į gyvenimą, paro
dys čion telpantis straipsnis, 
kurį jau seniai buvau žadė
jus paduoti į “Vilnį.” Skai
tysite jį su pamėgimu. Pa
duodu ištisai, pradedant su 
pačiu autoriaus antgalviu. 
Jis tilpo “Jaunime” 1938 me
tais. Studente.
Kaip Pažinti Kultūringus 

žmones
Mes, jaunimas turėtume 

ne vien šviestis, mokytis ir 
lavinti savo fizines jėgas, 
bet ir kultūrėti, nes vien 
mokslas ir aukštas išsilavi
nimas žmogaus visiškai kul
tūringu dar nepadaro. Ap
skritai, be kultūros, be gerų 
teigiamų būdo ir sielos sa
vybių žmogus nebus kitų 
mėgiamas, ir jis gyvenime 
didesnio pasisekimo neturės. 
Dėl to mes, jaunieji, turėtu 
me labiau susirūpinti įsigyti 
teigiamų būdo ir sielos bei 
proto savybių.

Kultūringi žmonės visada 
rimti, ramiai, gerai nusitei
kę, nuoširdūs ir daugiau gy
vena kitiems, negu sau. Pa
likę vieni, jie elgiasi taip, 
kaip elgtųsi tik kitiems ma
tant. Apskritai , jie dirba, 
veikia ne dėl žmonių akių, 
ne dėl garbės, ne dėl to, kad 
kiti jais susidomėtų ir juos 
girtų, bet dėl to, kad taip rei
kia, taip liepia žmoniški įsi
tikinimai.

Kultūringi žmonės mėgs
ta švarą, tvarką, punktualu
mą ir visada ištesi duotus 
pasižadėjimus. Jų mintys 
taip pat švarios, rimtos.

Kultūringi žmonės niekuo
met lengvai nesprendžia 
apie kitų darbus bei įsitiki
nimus, ir niekuomet nesisku
bina teisti ir smerkti kitus 
žmonės. Priešingai, sten
giasi kituose surasti, šalia 
blogų, peiktinų dalykų, ir ge
rų, sektinų pavyzdžių. Ma
tydami aiškias kitų klaidas, 
netobulumus, neapkalbinėja, 
plepalų neskleidžia; turėda
mi progos, savo rimtus, pa
matuotus priekaištus paša-

Siekiai
ko atvirai Į akis ir laukia pa
aiškinimo, bet jų garbės ne
teršia ir kitiems to nepasa
koja.. Viešus kitų darbus 
kultūringi žmonės vertina 
kritiškai, bet stengiasi, kad 
jų kritika būtų nepikta, ne
aštri.

Kultūringi žmonės visad 
užjaučia kitus, mėgsta mu
ziką ir literatūrą, teatrą, 
yra tolerantingi, ntoka nau
dotis įvairiais gyvenimo pa
tobulinimais, sugeba greitai 
orientuotis įvairiose gyveni
mo aplinkybėse ir yra labai 
darbštūs.

Kovodami dėl idealų, dėl 
įsitikinimų, kultūringi žmo
nės taip pat yra atsargūs. 
Savo idealų, Įsitikinimų ne
keičia, visada dėl jų gyvena, 
dirba ir kovoja, bet kovoja 
rimtai, nepasitraukdami iš 
kovos lauko nė vienai valan
dai.

Kultūringo žmogaus-kul- 
tūringi ir elgesiai. Kalbos 
tonas ir jos forma visada 
švelnūs. Kultūringas žmo
gus visur kuklus, prieš žmo
nes jis nemėgsta girtis, pa
sakoti apie savo asmens rei
kalus, atliktus didelius dar
bus.

Civilizacija yra ne visai 
tas pats, kas kultūra. Ci
vilizuotas gali būti ir ne la
bai kultūringas. Pav., jeigu 
koks afrikietis ar koks buš- 
menas moka apsitaisyti eu
ropiečio drabužiais, važiuo
ja automobiliu, tai jau jis 
bus civilizuotas, bet tas dar 
nerodo, kad jis yra kultūrin
gas. Civilizuotas daugiau 
galvoja apie savo paviršių, 
apdarą, o kultūringas žmo
gus apie vidų, sielą, troški
mus, būdą. Juk dabar be
veik visos tautos jau civili
zuotos, bet toli gražų ne vi
sos, kultūringos.

Iš Esperanto kalbos 
vertė ir papildė

Plugisto.

ATŠAUKTA dar trys 
SUVAŽIAVIMAI

. WASHINGTONAS. — Pulk. 
J. Monroe Johnson, Apsaugos 
Transportacijos Įstaigos direk
torius, praneša, kad atšaukti dar 
trys suvažiavimai, turėję įvykti 
šių metų pradžioje. Taip pasi
elgta išdavoje minėtos įstaigos 
pageidavimo vengti kelionių ka
ro metu. Tokiu būdu, sudėjus 
su 1944 metų atšauktomis kon
ferencijomis, matyti, kad iš viso 
atšaukta 183 suvažiavimai.

Ųžpereitą-savaitę “We the 
Mothers Mobilize, Inc.” išlei
do atsišaukimą raginant 
Amerikos pulkus mesti ka
riavus su naciais ir gryžti 
namo. Tos nacių gelbėtojos 
susilaukė tinkamo protesto 
nuo Amerikos Legiono, nuo 
Užsieninių Karų Veteranų 
(Veterans of Foreign Wars) 
ir nuo Antrojo Pasaulnio 
Karo Motinų (Mothers of 
World War II). Pastarosios 
organizacijos, kuri jau tu
ri 75,000 narių ir vien Chica- 
goj turi 80 skyrių, naciona- 
lė viešųjų santikių direkto
rė, Mrs. Jewel Coleman, Illi
nois 33-čios Divizijos Garbės 
Motina, proteste prieš pro- 
nacinę anųjų propagandą 
pareiškė: “Bile motina ko
vojančio vyro ar moters, ku
ri priimtų kitokią sąlygą 
negu besąlyginis pasidavi
mas, prasižengtų prieš kitų 
motinų sūnus ir dukteris, 
kurie jau yra gyvastį pa
aukoję.”

Mrs. Jewel Coleman susi
rūpinus, kad tos dvi orga
nizacijos nebūtų supranta
mos kaipo viena ir ta pati.

We the Mothers Mobilize, 
Inc. egzistuoja nuo 1940 m. 
Joje priguli moterų visai ne
turinčių jokios šeimos. (Mo
thers of World War II ne
priima nei vienos neturin
čios sūnaus arba dukters ka
ro jėgose.) Jos priešakyje 
stovi tula Mrs. Lyrl Carl 
Van Hyning, kuri šaukia 
moterų mitingus kas savaitė 
ir savo prieš-demokratinį 
veikimą pradėjo jau prieš 
Pearl Harbor. Tuom laiku 
nekurtos iš tos organizaci
jos žymesnių veikėjų palaikė 
ryšius su William Dudley 
Pelley Silver Shirts organi
zacija, su German American 
Bund ir su Coughlinu. Jos 
platino jo laikraštį “Social 
Justice.” Dabar jau visi ži
no, kas atsitiko su Coughli- 
no “Social Justice,” ir kad 
Pelley liko nuteistas kaipo 
šalies priešas.

Ši pro-nacinė organizacija 
išleidžia savo laikraštį “Mo
terų Balsą” (Women’s 
Voice). Sako, kad to laikraš
čio išplatina po 20,000 kopi
jų. Man irgi pateko vienas. 
Mat, jos siuntinėja jį veltui, 
štai kokių perlų jame ran
dame:

“Tie vaikai, kurte bus pri
versti mesti savo jaunus kū
nus prieš neįveikiamą plieno

Graikijos arkivyskupas Damaskinos ir į>r*tų premieras Churchillas. Jiedu nufotografuo
ti kai Churchillas nesenai lankėsi Graikijoje.

sieną, yra tie kūdikiai, ku
rtuos motinos brangino, gla
monėjo ir užauklėjo. Moti
nos bučkis užgydė jų kūdi
kiškas žaizdas. Bet invazi
jos dienoj jokis bučkis ne
galės užgydyti tų baisių 
žaizdų ir motinų ten nebus. 
Motinos išdavė savo sūnus 
bučeriam . . . Mes galime 
siektis prie Dievo ir sustab
dyti invaziją arba lįsti su 
kiaulėm (swine) gilyn į pra
žūtį.” P

Su šitokia propaganda tą 
fašistinė organizacija ban
do pasigauti ant savo meš
kerės šios šalies motinas. 
Nėra abejonės, kad neku
rtos, nesuprasdamos jų pin
klių, pasiduos fašistinei pro
pagandai. Juk kiekviena motina 
nori, kad jos sūnus gryžtų iš 
karo fronto. Bet jei dabar 
mūsų pulkai gryžtų, tai už 
kelių metų vėl įvyktų daug 
didesnės skerdynės ir daug 
daugiau mūsų šalies sūnų 
žūtų, nes Hitlerio armijos 
gautų progą sutvirtėti.

Apie tą taip vadinamą 
“motinų” organizaciją daug 
faktų iškelia “Under Cover” 
autorius John Ray Carlson. 
Jis lankęs jų susirinkimus ir 
susipažinęs su jų darbais. 
Jis kalbėjęs su jų pirmaei
lėm veikėjom. Carlson sako, , ) 
kad savo konvencijoj pereitų 
metų birželio mėn. jos griež- 
tai pasmerkė mūsų aliantus, 
jos pasmerkė mūsų šalies va
dovus, jos nei vieno žodžio 
neprasitarė už rėmimą šalies 
karo pastangų. Viena iš jų 
išdidžiai pasakius: “Aš per
ku karo bonus tik dėl to, kad^Jft 
mano kaimynai nesakytų, 
jog aš ne patriotė, bet už ke
lių mėnesių aš juos išmai
niau. Aš neturiu nei vieno 
karo bono.”

Ta organizacija yra ne- 1 > 
skaitlinga, nes šiandien jau 
netaip lengva apgauti svietą ' ' 
su gražiais ir graudingais 
žodžiais apsimetus patrio
tiškumu. Bet ji išplatina la
bai daug lapelių, kuriuose 
yra tikrai šlykščios propa
gandos prieš mūsų valdžią. 
Jos skleidžia buvusios kon- 
gresmąnės Janette Rankin 
kalbą pasakytą pirmoj su
kakty po Pearl Harbor, ku
rioj p. Rankin kaltina Jung
tines Valstijas ir prezidentą 
Rooseveltą už Pearl Harbor 
įvykį. Lapelis su Rankin 
prakalba jų akyse tai ge
riausia jų propaganda.

We the Mothers Mobilize, 
Inc. turi būti priskąitoma 
prie tų organizacijų, prieš 
kurias kiekvienas demokra- . 
tiją ir laisvę mylintis žmo
gus turi kovoti ir -numas- 
kuoti jų kiekvieną žalingą 
žingsnį. A. Jonikienė.

1944 METAIS PAGAMINTA 
96,369 lėktuvai

WASHINGTONAS. — J. A. 
Krug, Orlaivių Gamybos Vady
bos pirmininkas, pranešė, kad 
gruodžio mėnesį pagaminta 6,- 
697 lėktuvai. Nors šis skaičius 
ir yra dviem nuošimčiais žemes
nis, negu buvo numatyta, bet, 
atsižvelgiant į tai, kad tai buvo, 
dėka Kalėdų švenčių, trumpas 
mėnuo, J. A. Krug šį darbininkų 
nuopelnų aukštai įvertina. Vi
dutiniai gruodžio mėnesį į dar
bo dienų pagaminta 268 lėktu
vai, o lapkričio mėnesį buvo pa
gaminta tik 260 lėktuvų. Per 
visus 1944 metus orlaivių pra
monė peršoko visus pirmykš
čius laimėjimus, pagamindama 
96,369 visų tipų lėktuvus.
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STEPHANIE MASYTĖ UŽĖMĖ AUKSĘ 
VIETĄ VALDŽIOJE

DETROIT, Mich.—Prade
dant naujus 1945 metus, St. 
Masytė tapo paskirta Wayne 
.County (apskrities) Assist
ant Prosecuting Attorney. 
Lietuviškai: Apskrities pro
kuroro padėjėja.

O Wayne apskritys yra 
vienas iš didžiausių visoj Mi
chigan© valstijoj, kuriame 
randasi ir didmiestis Detroi
tas. ,

Kadangi St. Masytė yra 
jauna ir pažangi lietuvaitė 
ir kadangi ji užimdama to
kią svarbią valdžioje vietą, 
pralenkė daug senų ir suktų 
advokatų, todėl, manau, pra
vartu ir kitiems su ja susi
pažint.

Štai jums ir informacijos: 
Stephanie Masytė gimus 

Amerikoj, mieste Detroit, 
Mich. Aukštą mokslą už
baigė su dideliu kreditu—at- 
sižymėjimu. Vėliau ėjo 
mokslą University of De
troit ir užbaigė advokatūros 
.mokslą 1939 m.

Michigan© valstijos Bar 
Association kvotimus išlaikė 
z1941 metais ir gavo leidimą 
4>raktikuot advokatūros pro
fesijoj.

Per tūlą laiką dirbo Mi-

M. Valanienė ir Sirgda
ma Rūpinasi Visuo
meniškais Reikalais

Bevajininkaudama užėjau 
pas Valanius ir radau M. 

/^alanienę dikčiai sergančia, 
ligonė nusiskundė, kad jau 
/xer tūlą laiką turi skaudžią 

akį ir dėl to dažnai tenka 
lankyti ligoninę.

Nežiūrint kiek dėta pa
stangų, bet mažai matosi 
progreso ligoje.

Ligonė aiškino, kad dėl 
šios priežasties mažai galin
ti išeiti iš namų ir lankyti 
parengimus bei susirinki
mus.

• M. Valanienė sveika bū
dama aktyviai dalyvavo or
ganizaciniame veikime. 
Trumpai pasakius ji yra vie
na iš senesniųjų veteranių 
lietuvių judėjime, tad ne
nuostabu, kad jaučiasi skau
džiai, jog negali ir dabar 
lankyti susirinkimus.

M. Valanienė yra Chica- 
gos Lietuvių Moterų Kultū
ros kliubo narė, LLD 86 kp., 
Radijo kliubo ir K. P. S. Šių 
organizacijų nariai turėtų 
ją atlankyti ir išreikšti drau
gišką simpatiją jos skaudžio- 

■ je nelaimėje.
M. Valanienė gyvena 311 

So. Loomis. Beje, nežiūrint, 
kad ji serga, bet vistiek ji 
rūpinasi apšvieta ir kultūra. 
Ji užsimokėjo už “Vilnies” 
prenumeratą ir dar paauko
jo $1.00 dėl “Vilnies” namo 
ir $1.00 dėl Radijo kliubo.

Nuo savęs linkiu juo sku
biausio ir pasekmingiausio 
susveikimo, kad vėl galėtu
mėte pasekmingai veikti dėl 
darbo žmonių labo.

U. A.

chigano valstijos Attorney 
General raštinėje, Lansing, 
Mich. Kiek vėliaus dirbo 
Michigan valstijos Depart
ment of Revenue ( kaipo au
ditor).

Būdama Michigano vals
tijos sostinėje Lansinge, iš
laikė kvotimus net penkioms 
skirtingoms pozicijoms (ci
vil service darbams).

Sugrįžus atgal Detroitan, 
pradėjo oficialiai praktikuot 
advokatūros profesijoj ir 
praktikavo iki šiol.

Daug ir lietuvių, teismuo
se ir įvairiuose kituose rei
kaluose gavo gerus patari
mus nuo advokatės Masytės.

Nors St. Masytė gimus,., 
augus ir mokslą baigus Ame
rikoj, bet ji pilnai ir gražiai 
kalba, skaito ir rašo lietu
viškai.

Jau ketvirti metai advoka
tė Masytė pagelbsti Lietuvių 
Radio Kliubui: Ji kliubo f in. 
sekretorė, ji tvarko radio 
programus, ji daro vertimus 
iš lietuvių kalbos į anglų ir 
iš anglų į lietuvių kalbą.

Apart to, ji priklauso ir 
prie kitų lietuviškų organi
zacijų. Pereitame SLA sei
me ji buvo delegatė nuo De
troito SLA 352-ros kuopos. 
Seime ji buvo viena iš tų, 
kurie turėjo pasitarimus su 
Insurance Departmentais.... 
Jai, ginant didžiumos SLA 
narių reikalus, seime teko 
susikirst su buvusiu SLA 
prezidentu Bagočium ir su 
sekretorium Viniku.

Prie šios progos nonų pri
mint dar vieną dalyką: Kuo
met St. Masytė kandidatavo 
pereitais rinkimais į SLA 
sekretoriaus vietą, tai šią 
taip gabią ir talentingą lie
tuvaitę “Vienybė” ir “Kelei
vis” kiek galėdami žemino, 
būk neužtektinai kvalifikuo
ta tani darbui ir tt. O ge
riausiu niekinimo ir žemini
mo ekspertu buvo S. Straz
das.

Mes gi Detroito progresy
viai lietuviai galime tik pa
sididžiuot, pasidžiaugt ir pa
sigirt, turėdami savo tarpe 
tokią gabią, talentingą ir 
taip aukštai prasisiekusią 
advokatę Stephanie Masytę.

J. Vilkelis.

Bendro Parengimo 
Komiteto Domei

4 Chicagos mot. kliubai ir 
Sąryšis yra nusitarę rengti 
bendrai koncertą, kovo 8 d. 
paminėjimo proga. Kalba
mas koncertas įvyks kovo 4 
dieną, Lietuvių Auditorijoj.

Prašome kliubų atstovių, 
kad dalyvautmėte susirinki
me, kuris įvyks gausio 24 d., 
7:30 vai. vak., “Vilnies” svet.

Šiame susirinkime turėsi
me nusitarti visus koncertą 
liečiančius klausimus, kaip 
tai: tikietų kainą, progra- 
mo eigą, vaišių pagaminimo 
reikalą ir tt.

Būtinai dalyvaukite ir pa
skirtu laiku.

* Komit. Sekr J. S.

žmonijos priešais mušami visuose frontuose. Daugiausia girdime apie Talkininkų pasise
kimus l’acifike ir abiejuose frontuose Europoje. Bet ir Azijos sausžemyje japonams 
jau nebesiseka, štai vaizdas Burmos fronte, ties Bhamo, kur šiom dienom britai ir kinie

čiai skaudžiai sumušė japonus.

REDAWIB PASTABOS
MOTERYS UNIJISTĖS

Jungtinių Valstijų Darbo Department© moterų sky
rius praneša, kad prie šios šalies darbo unijų priklauso 
trys milionai moterų. Ir tas skaičius auga diena iš dienos.

Kaip smarkiai auga moterų un'ijisčių skaičius, galima 
spręsti iš to, kad du metai atgal prie unijų nepriklausė 
nei milionas moterų.

Vis labiau didėjant moterų unijisčių skaičiui, yra būti
no reikalo, kad unijų vadovybėn iškiltų daugiau moterų. 
Tas klausimas, visų pirmiausia, turėtų rūpėti pačioms 
moterims.

Kitas dalykas gal dar svarbesnis. Moterys, atlikdamos 
tą patį darbą, ką ir vyrai, turėtų gauti lygias su jais algas.

Daugely industrinių įmonių mokama lygios algos, bet 
toli gražu ne visose.

WYOMINGUI GARBĖS VIETĄ
Kurioj Amerikos valstijoj moterys pirmiausia gavo 

teisę balsuoti?
Tai buvo Wyominge. Pabaigoje pereitų metų suėjo 

75 metai, kaip Wybmingo moterys balsavo. Wyomingas 
tuomet dar neturėjo valstijos teisių, o buvo skaitomas tik 
teritorija.

1867 metais iš Illinois Wyomingan atvyko Mrs. Esther 
Morris. Ji tuoj pradėjo agitaciją- už moterų teises. Jos 
agitacija davė gerų pasėkų.

1869 metais, renkant Wyoming© legislatūrą, moterys 
jau dalyvavo balsavimuose.

ARMIJAI TRŪKSTA NORSIŲ
Jungtinių Valstijų Armijai ir Laivynui trūksta nor- 

sių. Trūksta ne tūkstančio—kito, bet daugelio tūkstančių, 
mažiausia bent 15,000.

Armijos ligonbučiuose viena norsė turi aprūpinti bent 
13-14 kareivių. Aišku, kad tai perdidelis darbas.

Sąryšy su tuo negalima nepažymėti, kad šioj šalyj yra 
keli tūkstančiai negrų rasės norsių. Mažą jų dalį Karo 
Departmentas priėmė į karo ligonbučius, o Laivynas ne
priėmė.

Diskriminacija prieš norses negres nepateisinama.
Tuose lingonbučiuose, kuriuose jos dirba, negrės gerai 

atsirekomėndavo.
DAUDONASIS KRYŽIUS

Su kovo pirma diena Amerikos Raudonasis Kryžius 
pradeda vajų už sukėlimą 220 milionų dolerių. Tai bus 
20 milionų daugiau negu pereitame vajuj.

Raudonojo Kryžiaus rolė šiame kare labai didelė. Jį 
reikia remti visais galimais būdais. >

Lietuvės moterys praeityje pavyzdingai rėmė Raudo
nąjį Kryžių, gausiai aukaudamos jo fondan.

Ateinančiame vajuj taip-pat reikia gražiai pasidar
buoti. , .*•

TOLIMOJ AFRIKOJ
Pietų Afrikos didmiesčio Johannesburg© tarybon iš

rinkta Hilda Watts. Ji pirmutinė moteris Johannesburg© 
taryboj ir—pirmutinė komunistė.

Kito Afrikos didmiesčio tarybon, Capetown, taip-pat 
išrinkta moteris Betty Sachs. Ji taip-pat komunistė.

MELNIKAITĖS VARDO BRIGADA
Tarybų Lietuvoj sukurta agitbrigada didvyrės Melni- 

kaitės vardo.
Melnikaitė išgarsėjo savo žygiais prieš okupantus ne 

tik Lietuvoj, bet ir visoj Tarybų Sąjungoj. Ją nužudė 
vokiečiai. Bet jos vardas bus įamžintas Lietuvos žmonių 
širdyse.

Melnikaitės vardo agitbrigada keliauja po visą plačią 
šalį. Ji rengia paskaitas, duoda spektaklius, rengia kon
certus.

Anykščiuose, Panevėžy, Utenoj ir kituose Rytų Lietu
vos miestuose jos koncertai turėjo gražiausio pasisekimo.

Lietuvaitės Laiškas Amerikiečiam iš Karo Fronto

Antras Didžiulis
Mezgėjų Parengimas

SAN FRANCISCO, Calif. 
Mūsų miesto pažangiosios 
moterys nenustoja dirbusios 
dėl teikimo paramos nacių 
suvargintai Sovietų Sąjun
gos liaudžiai.

Kas svarbiausia, tai kad 
šis didelis ir svarbus darbas 
vedamas vieningai ir sutar
tinai įvairių tautybių žmo
nių.

Štai rengiame jau antrą iš 
eilės bendrą parengimą sau
sio 28 d. Į. šio parengimo 
komisiją įeina net 6-šių skir
tingų mezgėjų grupių atsto
vės.

Gerai įsidėmėkite laiką ir 
vietą. Parengimas įvyks sek
madienį, sausio 28 d., durys 
atsidarys 3:30 vai. popiet, 
programas prasidės 5 vai. 
vak., Sokol Hall, 739 Page 
St.

Bus suloštas gražus vei
kalėlis, pačių mezgėjų para
šytas.

Dalyvaus garsaus Chino 
vadovybėj šokėjų grupė. 
Grieš jauna estonė akordijo- 
nu solo. Bus ir kitokių įvai
rių pamarginimų.

Turėsime skaniausių už
kandžių, skirtingų tautų 
skoniu pagamintų.

Visas šio vakaro uždarbis 
eis nupirkimui pundelių dėl 
nuo nacių nukentėjusios So
vietų Sąjungos liaudies.

Įžanga į šį parengimą vos 
50c.

Po programo turėsime šo
kius prie geros muzikos.

Prašome gerbiamos visuo
menės dalyvauti ir paremti 
šį taip labai svarbų reikalą. 
Netenka aiškinti, kad šis 
labdaringas darbas, turi bū
ti visiems lygiai svarbus.

—V. S.

SENATVĖS APDRAUDOS 
PLANAS

WASHINGTONAS. — Wat
son B. Miller, einąs Federalinės 
Apsaugos Agentūros adminis- 
tartoriaus pareigas, praneša, kad 
virš 39 milionų Amerikos gy
ventojų, pagal Socialinio Sau
gumo Aktą, pradės 1945 metus 
globoje senatvės “survivors” ap- 
draudos plano. Pagal senatvės 
ir “survivors” apdraudos planą, 
mėnesiniai išmokėjimai pakilo 
dar 1,120,000 vyrų, moterų ir 
vaikų, turinčių teisę į 20,500,000 
dolerių į mėnesį. Skaičiai imti 
gruodžio 31 dienos.

“Linkėjimai iš Fronto
1943. 12. 26. 

“Brangūs broliai!
“Sunku aprašyt tą džiaug

smą, kuris dabina mano 
krūtinę matant, kad drau
gai, kurie randasi taip toli, 
neužmiršta mūsų toje dar
bo žmonių kovoje, einate 
kartu su mumis.

“Mano jaunystė buržua
zinėje Lietuvoje buvo labai 
varginga. Tarybų valdžia 
atidarė man kelią į šviesų 
laimingą gyvenimą. Bet vie
ną gražųjį 1941 m. birželio 
rytą bombų trenksmas su
drumstė laimingą mano gy
venimą. Krauju ir ašaromis 
paplūdo mano gimtinė. Aš 
mačiau nekaltų kūdikių 
moterų lavonus, aš mačiau 
degančius Lietuvos kaimus 
ir miestus.

“Mano krūtinė prisipildė 
neapsakomos neapykantos 
ir keršto. Aš pasirįžau su 
ginklu rankose keršyti ‘ru- 
diesiams’ plėšikams už ža
liuojančias Lietuvos pievas, 
už tamsiuosius miškus, už 
sriauniąsias upes, už nekal
tų kūdikių ir senelių krau
ją, už ašaras motinų.

“Jau du metai, kai aš sa
vanoriu kovoju tėvynės ka
ro frontuose. Daugybė ko
votojų ir vadų aš, kaip sa
nitarė, išgelbėjau iš mirties 
pavojaus. Už nuopelnus va
dovybė apdovanojo manę 
medaliu. ‘Už karo nuopel
nus’ ir esu pristatyta kitam 
apdovanojimui.

“Aš ne viena Lietuvos duk
tė, kuri su ginklu rankose, 
kovoja už laisvę Tarybų 
Lietuvos. Daugybė Lietuvos 
mergaičių paėmė ginklą į 
rankas ir stojo į kovą su 
priešu.

“Ir sniego pūgose ir vasa
ros karščiuose ir po artile
rijos ugnimi mes žygiuoja
me drąsiai ir tvirtai į va
karus, į mūsų mylimą gim
tinę Lietuvą.

“Daug kaimų ir miestų 
mes išvadavome, daug kilo
metrų mes pas'istūmėme į 
vakarus. Nors sunki ir žiau
ri kova, bet aš matau, kad 
pergalė jau arti. Dėl laisvės 

Tarybų Lietuvos aš nepa
gailėsiu nei kraujo, nei savo 
gyvybės.

“Lietuvoje liko mano tėvai 
ir broliai. Aš žinau, kokios 
kančios jiems reikalinga pa
nešti. Tokių žmonių daugy
bė. Argi galima ramiai žiū
rėti, kada artimieji kenčia 
didžiausias kančias, kada 
liepsnoja Lietuvos kaimai ir 
miesteliai, mūsų krauju ir 
prakaitu aplaistyti, kada 
mūsų broliai ir sesės, kaip 
gyvuliai pardavinėjami vo
kiškose rinkose.

“Aišku, kad ne! Už tai 
jiems bus atkeršyta. Ir to
kio keršto pilna kiekvieno 
lietuvio raudonarmiečio šir
dis. Atminimas mūsų did
vyriškų protėvių veda mus 
į kovą su amžinaisiais Lie
tuvos priešais, vokiškaisiais 
grobikais.

“Galiu jus užtikrinti, mie
lieji broliai amerikiečiai,

kad mes su kaupu atsilygin
sim priešui. Mes atkeršysi
me už vaikų skerdynes Pa
langoje pionierių stovykloje, 
mes atkeršysim už kiekvie
ną pralietą motinos ašarą.

“Pergalė netoli. Su mumis 
visa pažangioji žmonija.

“Su širdingiausiais broliš
kais linkėjimais.

“Sofija Brazauskienė.”
Šis laiškas, kaip matote, 

rašytas dar 1943 m., gruo
džio 26 d., iš karo fonto.

Kelyje, matomai, užtrūko, 
tačiau S. Brazauskienės iš
reikšta padėka amerikie
čiams teikia malonumą, kad 
mūsų sesutės ir broliai ko
vos lauke gavo tas dovanas 
ir džiaugiasi mūsų rūpestin
gumu.

Jei ji nežuvo karo mū
šiuose, neabejotina, kad 
šiandien sugrįžo į savo, taip 
mylimą, Tarybų Lietuvą ir 
džiaugiasi savo žygiais su 
išlaisvintais broliais ir sesu
tėmis Lietuvoje.

Jos laiško turinyje dau
giau kalbama į brolius ame
rikiečius, tačiau ji žymi, kad 
ji ne viena Lietuvos duktė 
su ginklu rankose kovoja, 
bet yra daug jai panašių.

Suprantama, kad mūsų se
sutės ir broliai Lietuvoje bus 
dėkingi tik tiems lietuviams, 
kurie ištiesė jiems pagalbos 
ranką sunkiausiose jų gy
venimo valandose. Bet tuos, 
kurie skleidė nacių propa
gandą čia, .arba surinkę 
drabužius pūdo bei kandės 
šeria, jų ne tik nekęs, bet 
priskaitys prie tikrųjų savo 
priešų. —Našlaitė.

Šiandien Retai
Tas Pasitaiko

TRENTON, N. J. — Mrs. 
Ethel Misiewicz, 24 m., dir
bo karo reikmenų išdirbimo 
industrijoj, C. V. Hill & Co. 
dirbtuvėje.

Nežiūrint, kad ji laukėsi 
kūdikio, ji atsisakė apleisti 
darbą iki paskutinės gimdy
mo valandos.

Penkias minutes prieš 
gimdymą ji nuėjo į poilsio 
kambarį ir čia pagimdė gra
žų sūnų. •

Iš dirbtuvės ji ir sūnus bu
vo nuvežti į Mercer ligonbu- 
tį, kur daktarai apžiūrėję 
pasakė, kad motina ir kūdi
kis geroje padėtyje.

Daugelis paklaus, kodėl ši 
moteris dirbo iki paskutinės 
valandos?

Mrs. Ethel Misiewicz štai 
ką pasakė:—Mano vyras žu
vo Prancūzijoj, mūšyje su 
kruvinaisiais naciais, aš dir
bu, kad pagaminus daugiau 
ginklų, kad mūsų kariai ga
lėtų atmokėti kruvinam 
priešui, o be to, kad mano 
kūdikiui užaugus vėl nereik
tų eiti į karo lauką.

Tiesa, kad šios karo naš
lės pasišventimas dėl karo 
laimėjimo neapsakomai di
delis, tačiau labai mažai ra
sime Amerikoje moterų, ku
rios fiziniai būtų tiek tvir
tos.

Senė.
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Moterų Skyriaus Tąsa

Pelningas Marquetteparkieciy Parengimas
Metinis Raportas Rodė Daug Gražių Darbų Nuveiktų
1944 Metais. Lietuvos žmonių Pagelbai Sukelta $250.
Kliubo Narės Daug Darbo Įdėjo Drabužių Taisyme ir

Mezgime. Paskutinis Parengimas Davė $263.15 Pelno
Nuvykus vėlokai į susirin

kimą Marquette Parko Mo
terų Kliubo, neteko girdėti 
visų valdybos raportų, tad iš 
metinio veikimo žadėjo pa
rašyti protokolų raštininkė 
A. šlegaitienė. Kada nuėjau 
jau buvo duodamas rapor
tas iš atsibuvusio vakarėlio. 
Tikrai nusistebėjome visos 
kada komisija pranešė, kad 
pelno liko $263.15.

Už tokias geras pasekmes
pirmutinis kreditas priklau
so mūsų pirmininkei A. Zik- 
sienei, nes atsimenu, kad ji 
turėjo kiek vargo pakol įsiū
lė kliubui leisti blankietą iš- 
laimėjimui. Pasirodė, kad 
tas atnešė daugiausiai pelno. 
Ji su savo dukrelės pagelba 
išpardavė septynias knygu
tes laimėjimo tikietų. Kny
gutė atnešė po $5. Duktė 
pardavusi didžiumą iš jų. 
Po 4 pardavė d. Jurgens ir 
Stukienė; Šlegaitienė 
Daugelis pardavė po dvi 
po vieną.

Tokio gražaus pelno pa
daryta ir dėlto, kad visas 
kliubas gražiai kooperavo; 
visos narės aukavo dovanų 
ir valgių. Dovanų buvo la
bai gražių.

Metiniai pirmininkės ir 
raštininkės raportai turėjo 
būti labai puikūs, nes narės 
su pasigerėjimu kalbėjo apie 
juos. Matysime juos aprašy
tus. Galbūt didžiausias dar
bas atliktas pereitą metą, 
tai sukėlimas Lietuvos žmo
nių pagelbai $250.

Sąryšio delegatės rapor
tuojant apie sąryšio paren
gimą kovo 4 d., pasakė, 
kad mūsų kliubo komisija 
jau turi veikalą ir rengiasi 
prie susimokinimo. Kliubai, 
kurie turi chorus, duos kon
certinę programos dalį, mū
sų kliubas duos veikaliuką.

Naujų narių gavome vie
ną šį mėnesį, tai Marcele Va
sil. Mūsų “Vilnies” vajinin- 
kė raportavo, jog naujų 
BOWLES GIRIA KAINųTr 
RACIONAVIMO ĮSTAIGAS

f WASHINGTONAS. — Kainų 
Administratorius, Chester Bow
les, ryšium su trečiąja metine 
sukaktimi, įvyksiančia kitą sa
vaitę, išleido pagyrimą visos ša
lies 5,578 Karo Kainų ir Racio
navimo įstaigoms už jų puikų 
prisidėjimą prie namų fronto 
karo pastangų. Bowles ragino 
įstaigų narius ir kitus savano
rius nemesti darbo, iki bus nu
galėta Japonija ir Vokietija. 
“Jūs, savanoriai,” pareiškė Bow
les, “esate užsitarnavę visų ame
rikiečių gilaus dėkingumo, bet 
ypatingai yra jums dėkingi jūsų 
apylinkės gyventojai. Dažnai,1 
nuoširdžiai pasiaukodami, jūs 
aukojote savo laiką, mintis ir 
energiją didžiajam kainų kon
trolės ir racionavimo uždaviniui. 
Jūs sėkmingai kovojote su in
fliacija nešančiu kainų kilimu.”

3.

skaitytojų per ją liko užra
šyta 11. Senų labai daug at
naujinta.

Naujų sumanymų nebuvo 
laiko diskusuoti, nes narės 
skubinosi užbaigti susirinki
mą ir eiti į Mykolo šoblicko 
šermenis. Skubiai susirinki
mą užbaigusios, narės dar 
turėjo vaišes, kurioms už
kandžius parūpino A. šle
gaitienė ir A. Jonikienė.

Mūsų kliubo narės mėgs-
ta po susirinkimo susėdu
sios apie stalą dar liuosai, 
draugiškai pasikalbėti, tad 
nutarta, kad pats kliubas 
vaišes parūpintų kiekvieną 
mėnesį paskiriant iš iždo 
reikiamą sumą pinigų tik 
ant labai lengvų užkandžių. 
Pirmininkė paprašė, kad ki
tam susirinkimui vaišes pa
rūpintų Juškienė ir Arlaus
kienė. Juodvi sutiko.

Tai viskas ką galiu šį kar
tą rašyti iš susirinkimo. Ti
kiu, kad protokolo raštinin
kė plačiau parašys iš meti
nio veikimo. Žinau, kad tas 
raportas parodys daug gra
žių mūsų kliubo darbų.

—Korespondentė.

NEATŠAUKIAMI 
BATŲ ŠTAMPAI

WASHINGTONAS. — Kainų 
Reguliavimo Įstaigos pranešimu, 
jokių batų štampų atšaukimas 
nėra apsvarstomas. Karo Ga
mybos Vadybos Įstaiga Civilių 
Reikalams teigia, kad yra pa
kankamai pagaminama batų 
patenkinti dabar veikiančių 
štampų savininkams.

Turtuolės Mirtis Dar- , 
bininky Negriaudina

Rockford Ill. — Gruodžio I 
31 dieną, 1944 metais, mirė 
reakcionierė, Ruth Hanna 1 
Simms. Velionė buvo gimū- i 
si Ohio valstijoje. Jos tėvas : 
buvo karštąs repųblikonas. . 
Tai ir ji, sekdama tėvo pė- . 
dom, buvo didelė šių dienų 
vyriausybės priešininkė.

Republikonų laikraščiai 
I rašo apie Ruth Hanna 
Simms turtingumą, veiklu
mą ir gražumą, bet retai kas 
prisimena apie jos širdingu
mą.

Bet mes, kurie matėme 
jos gyvenimą veik kas diena, 
visai kitaip apie ją manome. 
Niekur nematėme jos gerų 
darbų dėk žmonijos.

Prieš 16 metų ji supirko 
Rockforde net 3 laikraščius, 
būtent: “Rockford Morning 
Star”, “Rockford Register 
Gazette” ir “Rockford Re
public”

Neilgai trukus, tuojau 
panaikino “Rockford Re
public,” mat šis. buvo šiek 
tiek liberališkesnis. Tad pir
miausia atleido, visus pažan
gesnius darbininkus.

Nežiūrint, . kad tuo laiku 
jau siautė depresija ir vi
sos, prekė puolė,. o ji pakė
lė kainą laikraščių skaity- 

j tojams, net po. 25 c. į savai- 
tę. . ....

I Dar daugiau, tuojaus pa- 
' kėlė garsinimų kainą, jog 

vietiniai biznieriai nepajėgė 
duoti skelbimų ir dėl. to tu
rėjo jieškoti kitos išeities. 
Jie duodavo į kitą mieštą pa
gaminti lapelius ir samdyda
vo išnešiotojus, kad išnešio
tu jų garsinimus.

Be to, ji matomai, apsižiū
rėjo, kad žmonės bedarbės 
metu ne visi gali apsimokė
ti už laikraštį, tad ji sugal-

VILNIS

Amerikiečiai atsargiai maršuoja link Vokietijos kątik išlaisvinę La Gleiza, Belgijoje, ša
lę kelio dar tebedega nacių didžiausias tankas—“Royal Tiger.” Tanke iškepė ir buvusieji 
Hitlerio “viršžmogiai.” Jie daugiaus kūdikių ir senelių nebežudys.

IŠ ROSELANDO MOTERŲ KLIUBO METINIO 
SUSIRINKIMO IR JO DARBUOTES

Roselando Moterų Kliubo 
metinis susirinkimas įvyko 
sausio 8 d., 1945 metais.

Susirinkimą atidarė pirm. 
K. Keturakienė.

Valdyba išdavė platų ra
portą iš kliubo veikimo ir 
pažymėjo, kad mūsų kliubas 
daug nuveikė gražių darbų. 
Ypatingai širdingai prisidė
jo prie karo pastangų, auka
vo per du kartus kraujo dėl 
sužeistų karių. Mezgė pirš
tines ir kojines dėl mūsų ka
rių, taip pat išsiuntėme ka
lėdinių dovanų, kur vien mū
sų narės suaukavo $75.00. 
Daugelis kliubiečių aukojo 
gražių drabužių dėl Lietu
vos žmonių, taip pat prisidė
jo su darbu sutaisymui dra
bužių.

Raportuota, kad išrinkta 
ta pati valdyba sekantiems!

Pažvelgus Per
Rakto Skylutę

prirengti faktai liūdyja, jo* 
gei kiekvienas asmuo, surū
kydamas vieną cigarą, su
trumpina savo gyvenimą tri
mis dienomis; kuris gi surū
ko vieną cigaretą, priartina 
sau mirties valandą net vie
na savaite.”

Šiame momente gale sve
tainės atsistojo vyras ir 
klausia:

“Ar jūs skelbiami davi
niai yra grynu faktu?”

“Tai šventa ir neginčyja
ma teisybė,” užtikrino kal
bėtojas. “Kodėl klausiate?”

“Atrodo, kur nors pada
ryta klaida... Matote, jei
gu jūs daviniai atsako tikre
nybei, tai aš jau turėčiau 
būt miręs 300 metų atgal.”

Tūlas artistas nuvyko j 
provinciją surast inspiraci
ją savo piešiniams. Nedide
liam kaime jis pastebėjo ti
pišką kaimietį senelį; artis
to manymu, jis yra ideališku 
modeliu. Ant rytojaus ar
tistas pasiuntė savo tarnaitę 
atvest tą senelį,

Senelis kvietimą priėmė 
nelabai jau entuziastiškai.

“Sakai, jis nori mane nu-

pentuoti? O ar užmokės 
man už tai?”

“Žinoma, užmokės, ir dar 
kaip! Jeigu tik turėsi kan
trybės kokiai valandai-kitai 
ir nesikrutinsi,—gausi de
šimts dolerių!”

Senelis dar vis abejojo. 
Nusiėmė savo seną kepurę, 
pasikasė pakaušį.

“Puiki proga ant greitųjų 
lengvai užsidirbt dešimts 
dolerių,” įkalbinėjo artisto 
tarnaitė.

“O, aš tai gerai supran
tu,” atsakė senelis. “Man 
vien rūpi, kaip aš paskui nu
simazgosiu tą pentą nuo sa
vęs ...”

Pažastaitė.

LOS ANGELES. — Kapitonas 
Rickenbacker sako, kad Sovie
tai reikalingi netik vakarų fron
te baigti karą, bet Tolimuose 
Rytuose. Japonai galėsią laiky
tis labai ilgai, jei nebus atakuo
jami iš SSSR.

ateityje dėl kliubo gerovės.
Visi raportai priimti.

Šiame susirinkime daly
vavo gražus skaičius narių.

Bėję, kliubas išaukavo 
virš $100 dėl darbininkiškų 
reikalų ir karo pastangų. Iž
de taip pat turime nemažai 
pinigų.

Nutarta eilė svarbių tari
mų ateities veikimui. Nutar
ta surengti parengimas mo
tinų dienos paminėjimo pro
ga, šiam parengimui svetai
nė paimta gegužės 12 d.

Nutarta surengti parengi
mas, kurio pelną skirti dėl 
surengimo bankieto, kuomet 
mūsų kariai gryš sumušę 
kruvinąjį priešą.

Užbaigus susirinkimo die- kalavo~ pasiaiškint, kam jis 
notvarkėj pateiktus klausi- taip daro? Jonukas sako:

“Norite žinot, kam aš taip 
mainikuoju? Well, anksčiau 
ar vėliau, kas nors apsigaus, 
bet tik jau ne aš.”

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankictams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Jonukas savo gimtadienio 
puotoj gavo tarp kitko nau
ją popierinį dolerį. Nusisku
bino jis greitai į artimą 
vaistinę ir išsimainė į penk
tukus ir dešimtukus. Iš ten 
skersai gatvės į grosernę ir 
ten tuos pinigus atkeitė at
gal į popierinį dolerį. Ir pa
kartojo taip labai daug kar
tų. Pagaliaus jo tėvas parei-

mūs, susirinkimo pirminin
kė atsikreipė į visas dalyves,

metams, kuri pasižadėjo dar kad ,VIS0? e,tų 1 zemut,.n® 
_ cimtoino Viii* in’osvetainę, kur yra paruošta i 

vaišės.
Visos susirinkime dalyva

vusios narės nuėjo ir sėdo 
prie stalų nukrautų įvairių 1 
įvairiausiomis -vaišėmis; 
drąsiai sakau, kad tai ska
niausiai ir puikiausiai buvo 
pagamintas maistas.

Susėdus už stalo, pirmi
ninkė pakvietė mūsų myli
mą svetį ir širdingiausi kliu- . 
bo rėmėją I. Lapinską pakai- , 
bėti. Jis savo kalboj gražiai 
išsireiškė apie mūsų kliubą 
ir linkėjo dar daugiau dirbti 
dėl žmonijos gerovės.

Taip pat kalbėjo eilė kliu
biečių, kurios pasisakė už di
desnį veikimą ateityje.

Čia norime tarti širdingą 
padėkos žodį mūsų gabiau
siom ir širdingiausiom gas- 

vvo padinėm: A. Gudienei, A.
ko, tai yra: kas gimė, tas tu- Karienei ir Z. Raukienei. 

Šios kliubietės yra netik ge
ros gaspadinės,. bet ir šir
dingos veikėjos. Jos visada 
apsiima į komisijas ir savo 
darbus atlieka kuo puikiau
siai. Su joms yra smagu 
dirbti.

Trumpai pasakius, mūsų 
kliubas ■ atlieka didelius ir 
puikius darbus, ne tik kul
tūriniame žvilgsnyje, bet ir 
politiniame.

Kliubietės, dirbkime taip 
širdingai ir ateityje.

—Kliubo Korespondentė.

su didesne energija dirbti 
vojo būdą, kad tokiame atsi
tikime, ne ji nukentėtų, bet 
išnešiotojas. Tad ji patvar
kė, jog išnešiotojas, atnešęs 
pinigus, turi užmokėti už 
parduotas kopijas, o jei kas 
jam neužmokėjo, tai jo bėda, 
nes jis ten tuos laikraščius 
vistiek paliko.

Vienas vaikutis man as
meniniai, per ašaras, sakė: 
“negaliu aš šio darbo dirbti, 
vietoj kiek užsidirbti, tai dai- 
paėmęs nuo tėvų turėjau 
$3.00 pridėti”.

Matote, jos nei vienas 
centas nenuėjo į šalį.

Kiek ji pinigų paliko vy
rui, laikraščiai to neskelbia.

Nežiūrint kiek ji turto 
prisigrobė ir kiek žmonių 
prakaito išliejo, tačiau nuo 
tos vienos teisybės neišsisu-

ri mirti.
Kas iš to, kad ji buvo tur

tuolė, ji nieko nepaliko, kas 
suteiktų jos prisiminimą. Ji 
nepaliko publikai parko, ap- 
švietos namų, knygynų ar 
sveikatos skyrių. Pinigai pa
liko jos vyrui, kuris ir taip 
buvo milionierius.

Teisingai žmonės sako:— 
kas kad tavo namas turi šim
tą kambarių, bet tik viename 
kambaryje gali vienu sykiu 
būti, ir tik vienoj lovoj gali 
gulėti.

Kiekvienas žmogus turė
tų rūpintis visų reikalais, o 
visi vieno, tada gyvenimas 
bus pilnas ir teisingas.

Tačiau iš reakcionierių to
kio žmoniškumo nelaukti;

—Rockfordiete

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308
°,

ž-!

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
Prastai New Yorke gy

vuojanti Lyga Kovai Prieš 
Tabaką išsiuntė savo orga
nizatorių į kitas valstijas. 
Oregone maršrūtuodamas 
kalba jis skaitlingai publi
kai ir sušilęs įrodinėja taba
ko kenksmingumą:

“Atydžiai ir bešališkai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

Biskutis žinių Apie Rose- 
lando Moterų Chorą

Mūsų choras gražiai vei
kia ir puikiai mokinasi dai
nas. .Veik kas pamokose gau
name naujų dainininkių. Pa-

skutinėse pamokose įstojo į 
chorą šios dainininkės: Z. 
Klibienė, Mulerienė, F. Ja
kubauskienė. Jos turi gra- i 
žius balsus, malonu jas tu
rėti savo tarpe.

Choro pamokos įvyko sau-*j 
šio 15 d., gaila, kad ne visos 
choristės atėjo į pamokas, I 
tai negerai, ypač kai gauna
me naujų narių, senųjų cho
risčių nesilankymas sudaro 
negražų įspūdį. Geriausia 
tai, kad visos padirbėtume ir 
gautume daugiau naujų na
rių į chorą. Juo didesnis cho
ras, daugiau dainininkių, 
gražiau galėsime sudainuo- 
ti.

Dabar mūsų mylima mo
kytoja, Agotėlė Kenstavi- 
čienė mokina mus naujas 
dainas, tad visos turime da
lyvauti pamokose, kad jas iš
mokus.

A. Maziliauskas atėjo į 
mūsų pamokas ir užkvietė 
mūsų chorą dainuoti “Vil
nies” koncerte, kuris įvyks 
balandžio 8 d.

Choras užkvietimą priėmė 
ir nusitarė išmokti visas

■ naujas dainas. Tad nepa- 
• mirškime, kad turėsime pa-
■ dirbėti, kad gerai pasiro-
■ džius. —Choristė.

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Nakt|

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127*
2314 West 23rd Place 10756 Se. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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Pasiklausykit Elzbietos Grigai ir Elzbietos čerkasaitės. 
Šį antradienį jos dainuos mūsų radijo programoj. Kaip 
ir visuomet, bus perduotos ir vėliausios pasaulinės žinios 
ir įvairių vietinių pranešimų. J. P. S.

Sekretoriaus Pranešimai
Pastaromis dienomis savo duokles pasimokėjo didelis 

būrys kliubiečių: Stella Shurnas, A. Elterman, M. Butwell, 
A. ir P. Saimonai, L. Benkis, F. Jonaitis, LDLD 19 kuopa, 
J. ir J. Pechukaitis, J. Machanskas, Helen ir F. Beadal, 
G. Tawjanski, O. Varbalis, A. Gessen, S. Budrienė, M. ir 
V. Railai, B. Gelgaudas, A. Avižienis, J. Ruzgą, M. ir T. 
Klebonai, F. Kirka, J. Mockaitis (Spring Valley, Ill.), C. 
Norkus, M. Valaniš, John Kazlauskas (ir $1 auka), F. 
Sola, N. Federavičius, J. Ambras, T. Varnas, A. Jonikie
nė.

Paskiausiai į Kliubą įsirašė D. Žilinskas ir E. Gustas— 
abu per P. J. Puodžiūną.

Dėkui visiem, kurie užsimokėjote duokles nevilkinant. 
Lauksiu daugiau tokių kliubiečių. Užsimokėjimas pra
džioj metų palengvina ir Kliubui ir patiems nariams.

P. Mikulenas, Sekr., 7118 S. Talman.

Prašo T alkos Šnipų Vaizgėla iš Luksem- 
Medžiojimui burgo Rašo

Pereitą savaitę FBI išpla
tino tūkstančius lapelių Chi
cago] sų atvaizdais trijų šni
pų. Manoma tie elementai 
gali būti Chicagoj.

Kiek liečia FBI, pilnai ne
žino ar jie yra Chicagoj, kur 
nors apygardoj net ar yra 
Jungtinėse Valstijose, bet 
turi davinius, jog naciai pa
siuntė į šią šalį viršminėtus 
tris šnipus.

Nesenai du nacių šnipus 
sugavo. Jie išsikėlė iš vokie
čių sabmarino Maine valsti
jos pakraščiuose.

Jiėškomų šnipų pavardės 
yra Max Schneemann, 44 m., 
Hans R. Christin Zuehlsdorf 
ir Oscar M. Wilms.

Kas patirtų apie tuos ele-

Kalėdų švenčių proga A. 
Vaizgėla parašė vilniečiam 
pasveikinimo atvirutę. Jis 
tenais žymi:
“Brangūs Vilniečiai!

“Iš tolymos mažiukės ša
lelės, kur man teko dalyvau
ti mūšiuose, siunčiu jum šir
dingus linkėjimus, čionai 
kraštas kultūringas, žmonės 
mandagūs ir myli laisvę. Bū
tų smagu čia praleisti Kalė
das, bet nežinau kaip bus.

“Siunčiu visiem širdingus 
linkėjimus.

“A. Vaizgėla.”

Iš Lietuvos Bartkutė 
Rašo Klastauskam 
Chicagon
Mylimas Dėde:

Kaip apsidžiaugiau,
sužinojau, jog galima rašy
ti laiškai j Ameriką. Mudvi 
su mamyte laukėme nuo 
tamstų laiško. Taip pasiil
gome. Mamytė vis sapnuo
ja paukščius ir vis sako, gau
sime laišką iš Amerikos nuo 
dėdės, neužmirš mumis.

Mylimas dėde, kiek daugt 
naujo įvyko per tuos kele
rius metus. Štai ir aš jau 
esu Kaune. Atvažiavau pa
duoti prašymą į universite
tą. Padaviau į Medicinos 
skyrių. Bijausi gali nepri
imti, nes širdis nesveika. Da
bar ieškomės buto su drau-. 
ge. Nenorėčiau gyventi ben
drabutyje, nors ten ir gana* 
gerai atrodo. Greit gryšių 
į namus atsivežti maisto il
gesniam laikui ir pažiūrėti 
kaip mamytė gyvena.

Kas pas mus atsitiko per 
tuos kelerius metus? Oi 
daug. 1942 m. birželio 19 d. 
mirė tėvelis. Esame našlai
čiai. Daug sveikatos mamy
tė nustojo. Žinote, sunku 
vienai. O dar aš turėjau 
mokintis. 1943 metais bai
giau gimnaziją ir iki šio lai
ko dirbau ūkyje. Pernai dir
bome abidvi, nes mamytė 

; neturėjo tarnaitės, šiemet 
. vasara praėjo lengviau, nors 
. ir baisiau. Pro mus slinko 

frontas, ypač prie Kužių. 
, Mes iki šiol nenukentėjome, 

o mažesnius nuostolius mi
nėt nereikia. Karas. Mais
to gal užteksime. Ii- dabar

mentus, prašo tuojaus pra- 
• nešti FBI.

PINIGU TAUPYMO APSAUGA

Per 59 metus dar nei vienas centas padėtų pinigų nepra
puolė šioj įstaigoj nuo įsisteigimo 1886 metais. Laike karo ir 
taikos, panikos ir depresijos, ši įstaiga buvo atvira kiekvieną 
biznio dieną. Be pertraukos išmokėdavo ne mažiau 2% pro
centų. Ta 15-ka milioninė Įstaiga stovi pirmoj eilėj tos 
rūšies fedėralių įstaigų, atžvilgiu savo stiprumo ir tvarky
mosi.

Home Federal galį didžiuotis aptarnavimu virš 12,000 savo 
taupintojų. Gi taupintojai turi užtikrinimą saugumo savo 
pinigų, kurie neša 2 [4 procento (einamu kursu), iš to auga 
jų taupiniai. Visi taupiniai, siekianti $5,000, yra apdrausti 
federates valdžios.

Leiskite jums darodyti, kaip saugiai ir pelningai bus padėti 
jūs pinigai Home Federal įstaigoje. Pasiteiraukite, kokį 
nuošimtį jūsų taupiniai atneš mūs įstaigoj. Rašykite arba 
teiefonuokite Home Federal. Arba užeikite patys ir pasitar
kite su mūsų patarėjais. Pradėkite šiandien ir tėmykite, 
kaip jūsų taupiniai žymiai pradės augti .. . saugiai.

HOME FEDERŠL SAVINGS
‘AND LOAN- ASSOCIATION/OF’CHICAGO i- 
1.8th St. at'Ashldnd Ay. • Monroe 8100 .

Raudonojo Kryžiaus Sveikinimai “Laisves’ 
Rinkliava 1945 m.

Martin H., Kennelly, pir
mininkas Raudonojo Kry
žiaus Chicagos skyriaus, pa
reiškė :

“Reikės sukelti $11,300,- 
000 į Raudonojo Kryžiaus 
Karo Fondą 1945 metais; 
tiek reikės, kad padengti vi
sus reikalavimus.”

Per visą šalį numatoma 
sukelti $200,000,000.

Kaip aprokuoja viršinin
kai nacionalio komiteto, tai 
tiek pinigų užteks.

Raudonasis Kryžius ne 
tik rūpinasi sužeistais, bet 
per visus miestus turi krau
jo aukojimo stotis. Paskui 
reikia prižiūrėti sužeistų gy
dymą. Tenka rūpintis tais 
kareiviais, kurie lieka paleis- 

. ti iš tarnybos dėl sumenkė
jimo sveikatos ir tt.

• Vėliau bus paskelbta kada 
prasidės rinkliava.

Suvažiavimui
Roselandiečiai Gerai 

Aukavo
Pasiskubinkit pasveikinti 

“Laisvės” bendrovės dalinin
kų suvažiavimą. Jau beliko 
tik kelios dienos. Dar netu
rime dviejų šimtų.

Aukayo:
Kultūros ir Meno

Radijo kliubas .... $5.00
LLD 19 kuopa..... . 5.00
L. Binkis ...:................5.Q0
P. Janušis................... 1.00
G. Šalis, nauja

prenumerata ....... 6.50
J. Aįnbros..... .............. 1.00
B. Gelgota ............... 1.00
O. Mockaitienė............1.00
A. Jonikienė.......... ...  1.00
A. šlegaitis................ 1.00

PLĖŠIKAI PASIGROBĖ 
$50,000

Drąsūs plėšikai atidarė 
177 saugumo spintų Rum- 
bold Real Estate, 624 West 
119th st. ir pasigrobė pini
gais ir vertingom popierom 
$50,000.

Sakoma, plėšikai darba
vosi per keturias valandas 
iki viską apvalė.

Sargas, Rumbold brolis, 
73 m., sako, kad ji privertė 
tylėti. Plėšikai atlupo brekš- 
tangėm spintas.

A. Daukšienė ....... ... 1.00
D. Yuden .............. ... 1.00

Roselandiečių Sveikinimai:
Aido Choras.......... .... 5.00
LLD 79 kp............. ... 5.00
M. šarkiūnienė .... ... 3.00
B. Butkus............. .... 1.00
J. Misevičius......... .... 1.00
L. Gustas .............. .... 1.00
Z. Klibienė .......... ... 2.00
A. Maziliauskai ... .... 2.00
J. Povilonis......... ... 2.00
Ig. Staškūnas...... .... 2.00
P. Valentas......... .... 1.00
Ylaniai.... ... 1.00
J. Urmonas......... .... 1.00
K. Danyla............. .... 1.00
V. Pažarskienė .... ... 1.00
A. Kavaliauskas ... .... 1.00

Lenino Mirties Paminė-| 
jimas ir Raud. Armija

Sausio 28 d., 7:30 vai. va
karo, Ąlįdįand ĮĮotel, 172 W- 
Adams st., įvyks Lenino mir
ties paminėjimas.

Tas paminėjimas turi dar 
didesnės reikšmės akivaiz
doj didelių Raudonosios Ar
mijos laimėjimų Vengrijoj, 
Lenkijoj ir Mažojoj 'Lietu
voj.'

Masiniame mitinge pami
nėjimui Lenino darbų kal
bės Morris Childs, Komunis
tų Politinės Sąjungos Illi
nois-Indiana dislrikto pirmi
ninkas.

Leninas buvo įsteigėjas 
Raudonosios Armijos. Šian
dien, po 21 metų jo mirties, 
ta armija pasiekė didžiau
sius laimėjimus visų buvusių 
karų istorijoj; laimėjimus, 
nešančius pergalę ir laisvę 
pasaulinei demokratijai.

Morris Childs savo pra
kalboj dėstys Lenino moky
mų įtaką į tą kas šiandien 
vyksta.

Masinis mitingas prasidės 
su judžiais apie Sovietų Są
jungą. Įžanga tik 60 centų. 
Visi dalyvaukite.

Komitetas.

| Medicinos Daktarai |
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned's, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BLVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiandieniais pagal sutartį

A. Stalnionis......... 1.00
J. Nedvaras......... 1.00
C. Blatz................. .... 1.00
A. Chipas............. ... 1.00
A. Andrijauskas ... .... 1.00
M. Misevičienė...... .... 1.00
c. Misevičiūtė ....... .... 1.00
F. Katarsky......... .... 1.00

Fhone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

būčiau išvažiavus pas tams
tas. Bet tada neleido tėve
lis. O dabar neleistų mamy- 

o___ „______  _______ te, nes ji taip bijo manęs ne-
mamytė nenorėjo manęs iš- tekti. Nesykį abi verkdavo- 
leisti. Bet vos, nevos išleido. ' ................. .
Bijosi, sunkų vienai likti.
Juozukas dirba, turi tarny
bą, taip pat nėra namuose. 
Gaila mamytės. Bet ką da- 

j ryti Darbininkų nėra. 
| Reiks pačiai kiek galint dirb
ti. Kai kada ir Juozukas pa
dės. Bet žinote, be tėvelio 
ir jis išdyko. Bendrai, gyve
nimas pasidarė sunkus, ypač 
sunku mamytei, viskas ant 
jos vienos užgulė. O sveika
ta irgi jau bloga. Visokie 
rūpesčiai suėda ją.

Labai dažnai kalbėdavom 
apie tamstas dėduk. Netikė
jau, kad dar kada teks para
šyti laišką, ar gauti nuo 
tamstų.

Kaip pas tamstas, ar visi 
gyvi, ar sveiki? Kaip dėdie
nė gyvena? Per tiek metų 

[pamiršau net sesučių var- 
j dus. Kaip jos gyvena ? Taip 
, pat, kaip kiti dėdės gyvena ? 
Svajoju ir jiem parašyti, bet 
negaliu, neturiu jų adresų 

. su savimi.
Čia atvažiavau ant “tuš

čio.” Dabar labai sunku su 
traukiniais. Tenka stovėti 
ir tt. Bet greitu laiku viskas 
susitvarkys. Pas mus Šiau
liuose nieko gero nėra, labai 
išdegino vokiečiai. Nėra nei 
rinkos, nėra nei pinigų. Kau
ne kas kita. Galima gauti 
visko pirkti. Nieko, paken- 
tėsime. Baigiasi karas, ko 
jau taip senai laukiame.

Rodos joniškiečiai gyvi ir 
sveiki. Ten buvo mažesni 
mūšiai, negu prie mūsų. 
Apie tai iš kitų girdėjau.

Mielas dėduk, nekartą su 
mamyte pakalbėdavom, kaip 
būtų gerai, jei prieš karą aš

Moderniškai įrengta Nauja Užeiga

ANN'S TAVERN
me dėl tėvelio, dėl brolio. Ne
be tas gyvenimas, kokis bu
vo kai tėvelis buvo gyvas. 
Kitą sykį nebuvo tokios 
skaudžios ir sunkios dienos. 
Ach kaip apsidžiaugs ma
mytė kai pasakysiu, kad pa
rašiau. Ji taip diena iš die
nos ir laukia kokios nors ži
nios.

Kai gausite mano laišką, 
tai dėduk parašykite. Mes 
visi labai nekantriai lauksi
me.

Bučiuojame tamstas visus 
siunčiame daug linkėjimų 
Prašome ir kitiem dėdėm 
parašyti, kad dar mes gyvi. 
Kai parvažiuosiu, mamytė 
parašys laiškutį. Šiuo tarpu 
sudie, nors taip sunku atsi
sveikinti.

Jus mylinti duktė
Onutė Bartkute. 

Gruzdžiai 
žiogų Kaimas 
Šiaulių Apskritys.

TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav. 
3358 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chaliners)

3600 S. Union Ąve.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

TeL Virginia 9493 Moterim Sercdomis

YOU’lt BE CA-RAZY

about SKIP FARRELL! ako thb

K £

(TbiJy minute's of ijliįį'g mfeto'dyTo'ndį 
' sparkling Kdfmęny.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 

Nuo 7 iki 9 vakaro 
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayelte 6868

Dr. J. S. O’Connell
D ENTIST AS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
>314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ. REUMATIŠKA SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERĄPEUT1C TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimu
TeL Yuds U2*
Pritaiko Akinius 

Kreivu Akis J 
Ištaiso

Ofisu ir Akinių Dirbtuvė 
2401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 Qd fl 

NedėlloJ pagal sutartį,

Ign. Ragažinskas, sav.

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDG EPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasiteukinsit mu

su patarnavimu.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmoksi
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5
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UNIJOSE GINČAI DĖL DARBININKŲ 
DRAFTAVIMO KARO DARBAMS

DALIS DARBININKŲ PALAIKO MURRAY NUSISTA
TYMĄ; NORI DAUGIAU AIŠKUMO

Kaip žinia prezidentas 
Rooseveltas savo prakalboj 
Kongresui pareiškė, kad at
siradęs darbo jėgos truku
mas galima nugalėti tik 
draftavimu darbininkų, šiuo 
laiku yra paruoštas bilius, 
May-Bailey bilius, dėl dar
bininkų draftavimo ir padė
jimo ten kur matys jie yra 
reikalingiausi.

Šiuo klausimu nėra vieno
kios minties darbininkuose. 
Murray, CIO galva, pasisa
kė už draftavimu. Dabar ei
na ginčiai miestų komitetuo
se ii* atskiruose lokaluose.

Kiek liečia AFL tai ir toj 
unijoj kaip kur yra pasisa
koma už draftavimo bilių, 
bet didžiuma prieš. Tačiau 
CIO unijose padėtis kitokia. 
Nuomonės labai pasidalinu
sios. Vieni stoja už, o kiti 
prieš.

Pereitą sekmadienį kilo 
gan aštrių ginčų Jungtinėj 
Elektros, Radijo ir Metalo 
Darbininkų unijoj. Kaip 
kurie tos unijos veikėjai aiš
kino sekamai:

“Valdžia dar neišsėmė vi
sos darbo jėgos. Yra dikčiai 
negrų, taipgi moterų, kur 
gali užimti darbus. Tačiau 
pramonininkai nenori mokė
ti žmoniškų algų. Iš to pa
sireiškia darbo jėgos truku
mas, o ne iš to, jog jau būtų 
viskas iki dugno išsemta.”

Kaip kurie labai aštriai at
sineša į verstiną darbą karo 
metu.

Pavyzdin, Amerikos Lai
kraštininkų Gildijos (CIO) 
unijos pareigūnas Sam Eu- 
benk. Jis pareiškė:

“Verstino darbo įvedimas 
būtų didelis žingsnis prie 
nacizmo-fašizmo įvedimo.”

Žinoma tokis pareiškimas

neišlaiko kritikos. Tai tik 
įsikarščiavimas. Fašizmas 
pasireiškia ne tuo, kad mes 
dėl karo laimėjimo turėtume 
įvesti verstiną darbą.

Jeigu bus didelis darbo jė
gos trukumas tas reikalinga. 
Jeigu valdžia statys darbi
ninką ten dirbti kur jis rei
kalingiausias, kaip stato ka
reivį, tai visai nėra fašizmas, 
o būtinas žingsnis demokra
tijos apgynimui. Bet kol to 
tikrai nereikia, tai neturi bū
ti tas daroma, kiti CIO va
dai sako.

Rep.

Ragina Mokėti Daugiau 
Nedarbo Pašalpų

Valstijų Valdžiom Patari
mų Komitetas, kuris laikė 
posėdį Chicagoje, pasisakė 
už reikalą padauginti nedar
bo benefitus—pašalpas. Sa
vo pareiškime sako, kad per 
visas valstijas nedarbo pa
šalpos — kompensacijos — 
būtų aukščiausia $20 per sa
vaitę ir mažiausia $10, ir jog 
mokėtų bėgyje metų už 26 
savaites.

Iki šiol buvo nustatyta 16 
savaičių. Kaip kuriose vals
tijose pašalpa buvo gan ma
ža.

Tas sako reikalinga pada
ryti, nes nuo tada kaip buvo 
įvesta nedarbo pašalpos, gy
venimo reikmenys beveik 
dvigubai pabrango.

Pavogė Daug Gaso Kuponų
Plėšikai įsigavo gasolino 

stotin, pasigrobė $400 iš sau
gumo spintos, čekių už $59 
ir kuponų dėl 1,800 gasolino.

Bacevičiaus Koncerte 
Buvo Tik 300 Žmonių

Chicagiečiam žinomas Vy
tautas Bacevičius pereitą 
sekmadienį turėjo koncertą 
Kimball Hall. Salė nedide
lė, tetelpa 500 žmonių ir tą 
nepripildė, tebuvo apie 300 
žmonių.

Bacevičius ne pirmu kartu 
Chicagoj. Jis čia buvo apie 
trys metai atgal. Tuomet 
jam surengė koncertą pa
žangiečiai Orchestra Hali. 
Dalyvavo publikos per 2,000.

Bacevičius pasirodė nepa
stovumu, neatsakomingumu. 
Jau senokas laikas kai jis 
nusirito prie reakcininkų. 
Per tris metus vargais nega
lais jam surengė koncertėlį 
į kuri tegalėjo sutraukti tik 
300 publikos. Ką žmogus pa- 

I sėja, tą ir nusipiauja.

Saugiausia Vieta 
Sutaupoms Pasidėti

Nuo 1886 metų veikia 
Home Federal Savings and 
Loans Association, 18th ir 
Ashland avė. Ši įstaiga per 
58 metus patarnavo milio- 
nam žmonių. Vieni pasidėjo 
čia savo sutaupąs ir niekeno 
nei centas nedingo, nežiūrint 
ekonominių krizių, karų ir 
tt.

Ši $15,000,000 įstaiga tūks
tančiam yra davus paskolas 
ir visos perlaidos atlikta tei
singai, greit ir mandagiai.

Taupintojui federalė val
džia užtikrina $5,000 pinigų. 
Ši įstaiga, Home Federal and 
Loan Association moka po 
2% palūkanų.

Apie šią įstaigą jūs galite 
pasiteirauti pas žmones tu
rėjusius su ja reikalą arba 
užeikite į raštinę, 18th st. ir 
Ashland avė pasikalbėti.

CICERO ŽINIOS

' TONIGHT r 6:15 WBBM
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Today's Favorite Tanesnį* 

Prevues of Tomorrow's Hits J

Presented by

BILL SLATER
Famous Sports Announcer

Your Singing Host J* 

•’f°r Chesterfield

O MONICA LEWIS
A New Chesterfield

- , Singing Star

PAUL BARON’S
Great Orchestra

> o AND EVERY

TUES WED THURS

LLD 92 Kuopos Veikla ir 
Kitos žinios

LLD 92 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 8 d. 
Narių dalyvavo vidutiniai. 
Keista, kad didžiuma narių 
nemato reikalą susirinki
muose dalyvauti. Valdyba 
išdavė metinį raportą iš sa
vo veiklos. Kuopa turi 88 
narius. Per 1944 m. gautii 
į kuopą 7 nauji nariai.

Mūsų kuopos raštininkė A. 
Dočkienė rūpestingai eina 
savo pareigas, ji asmeniškai 
pamato narius ir išrenka 
duokles. Jau daugelis duok
les pasimokėjo už 1945 m. 
Tas buvo smagu girdėti.

Šiais, jubiliejiniais, metais 
visi nariai turėtų skaitlin- 
e:iau susirinkimus lankyti, o 
kurie nėra draugijos nariai, 
tai įsirašyti.

Daug yra „Vilnies” skai
tytoju ir šiaip pažangių 
žmonių, kurie nenriklauso 
prie draugijos. Jie turėtų 
įsirašyti, šiais metais tuos 
pažangiečius bandykite į- 
rašyti Literatūros Draugi
jom Juozas Staškus šiame 
reikale davė visiem gerą pa
vyzdi. Jis pats atėjo į susi
rinkimą ir įsirašė į kuopa. 
Ir kiti turėtu taip padaryti.

Kuopa dirba apšvietos 
darbą, remdama visuome
nės reikalus ir platindama 
pažangią literatūrą.

HELP WANTED MEN AND WOMEN

“BAG A JAP”
MEN - WOMEN - BOYS - GIRLS

Help fill the gap between our fighting men and their supplies.
Make Paper Bags at

CROMWELL
PAPER COMPANY

For

Bomb Fuse Cans------Blood Plasma Cans
Black Powder Cans------Bomb Parachute Cans

Ration------Emergency Water Cans
All Are Shipped in Paper Bags 
Join A Victory Crew Today

No Experience Necessary — Name Your Hours

4801 Whipple Street — Phone Laf. 0336

I Pranešimai iš Kitur I Real Estate

SAN FRANCISCO. CALIF.
Antras Didelis Mezgėjų 

Parengimas ir Šokiai
Bendrai rengia 6-šios mezgėjų gru
pės nedėlioj. sausio 28 d.. 1945 m., 
Sokol Hall, 739 Page St., San Fran
cisco, Calif. Durys atviros nuo 3 vai., 
programas prasidės nuo 5-tos vai. 
vakaro.. Programas bus įvairus.

Bus suloštas veikalėlis parašytas 
pačių mezgėjų. Bus parodyta, kaip 
jos pradėjo rengtis prie minėto pa
rengimo. Dalyvaus šokėju grupė va
dovaujama garsaus chino. Estone, jau
na mergaitė skambins pianu ir grieš 
armonika. Bus ir kitų pamarginimų. 
Bus įvairių užkandžių pagamintų įvai
rių tautų skoniu. Pelnas eis priren- 
gimui pundelių išlaisvintoms iš nacių 
vergijos šeimoms Sovietų Sąjungoj.

įžanga tik 50c.
Kviečiame vietinius ir apielinkių 

dalyvauti ir prisidėti prie to svarbaus 
darbo. (22c25)

Komisijos Narė.
CLEVELAND, OHIO

Vietinis Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas rengia draugišką sueigą 
subatos vakarą, sausio 27 d., 7:30 vai. 
vakaro. Brown Leaf Svetainėje. 987 
E. 79th St. Visas šio vakarėlio pelnas 
eis Lietuvos žmonių paramai. Todėl 
kviečiame visus kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
ir kartu paremti nuo karo nukentėju
sius Lietuvos žmones. (22-26)

Rengėjai.

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, insu- 
leitytas, karšto vandens šiluma, 
stokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuolas, $100 jeigu į menesį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima įsikraustyti.
55th & SHIELDS 
Telefonas ENG. 4172

BRIGHTON PARK
ŠI

2x4 mūrinis namus geram stovy)—arti I
7,500

J. J. GIERASH 
1821 W. 47th STREET 
Telefonas Yards 5367

Ofisas atviras nedėldlenJals 
nuo 10 ryto Iki 3-Jų popiet.

Mūsą kostumerią aprūpinimui padarome 
įvairius dokumentus

Uteniškiu Drąugiško 
Kliubo Dviejų 
Metų Sukaktuvės

Uteniškių Dra u g i š k a s 
kliubas paminės dviejų metų 
gyvavimo sukaktį šeštadie
nį, vasario 3-čią, Hollywood 
salėj, 2417 West 43rd st.

Bus gražus programas su
kakties atžymėjimui. Kon
certinę programo dalį išpil
dys Roselahdo Aido Choras, 
vadovybėj D. Yuden. šo
kiam muzikantai bus tikrai 
šaunūs.

PIRMUS MORTGIČIUS
Duodame ant Nuosavybių 

Gerose Apielinkčse 
Nuo $1750 iki $4500 
Imame 5-tą Nuošimtį

Dėl informacijų klauskite arba rašykit
D. L. KRUEGER 

111 W. Washington 
Central 5225

Valentine Day (širdelių 
diena) jau nebetoli, tai bus 
ir skrajojantis paštas. Va
lentine kortelių bus galima 
gauti parengime. Dovanos 
bus duodamos tiems, kurie 
gaus daugiau kortelių.

Svečių pavaišinimui kliu-* 
bietės iškeps didelį tortą—

i pyragą.
Visi esate nuoširdžiai 

kviečiami smagiai laiką pra
leisti.

Uteniškiu kliubo dviejų 
metų sukakties atžymėjimui 
baliaus surengimo komisija 
yra: M. Putrimas, R. Litvi
nas ir M. Masiulis. Jie stro
piai darbuojasi, kad visi at
silankę būtų priimta kuo 
puikiausia. M. Masiulis.

Sausio 8-tos susirinkime 
kuopa iš iždo aukojo ir na
riai sumetė įsteigimui Isto
rinio Archyvo. Viso cent
rui bus pasiųsta $7.50.

Kuopa nutarė nupirkti 20 
egzempliorių “Vilnies” ka- 
lendorių ir parduoti.

Ateinantis kuopos susirin
kimas bus vasario 12 d., Lie
tuvių Liuosybės salėj; pra
džia 7:30 vai. vakaro.

Reporteris.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Fel. CALUMET 7237-4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

Imoteru-moterv
Norinti Švaraus, Dal; Laiko
Darbo, Dirbkite Keptuvėje

Bomb Fuse Cans ------ Blood Plasma Cans
Black Powder Cans ------ Bomb Parachute Cans

Ration Cans ------ Emergency Water Cans

SUNKIST PIE COMPANY
3548 So. Shields Avenue

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
MOTERŲ — MERGINŲ , sortuoti BynzusLengvas, Sėdinčio Darbas

LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI Piln!t Laiką — Dienomis
PILNĄ ARBA DALI LAIKO

KARINIS DARBAS

Telefonas Normai 1850

REIKIA GASPADINĖS
DIENINIAM ARBA 

NAKTINIAM DARBUI

Matykite
MR. JOHNSON

MARSHALL FIELD 
ANNEX BLD.

25 E. Washington St.

PATYRUSIŲ

LINKERS ir 
PAKUOTOJŲ

JACOB R.
MARHOEFER & SONS

3172 So. Ashland Ave.
VIRginia 0070

PATYRUSIOS
MERGINOS GROSERNEI

Teiefonuokitc 
CANAL 5643

po 7 Vai. Vakaro

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI
WAREHOUZeJE

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

MECHANICAL
DRAFTSMAN

BŪTINA
KARINĖ INDUSTRIJA

Geros Darbo Sąlygos
Pašaukite Republic 3000
Personnel Department

Central Steel 
& Wire Co.

3000 W. 51st Street

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

"merginu
MOTERŲ

CUTTER GRINDERS

LENGVAS DARBAS 
IŠMOKINSIME JUS 

GERAS UŽMOKESTIS 
GEROS DARRO SĄLYGOS

ONSRUD 
MACHINE WORKS

3910 Palmer St.

MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI
Dieną ir Naktį šiftai
Geros Darbo Sąlygos

Veltui Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda

Kinkead 
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST.
Whitehall 2222

DARBAI MOTERIMS 
nuo 20 iki 40 Metų 

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karini darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

REIKIA

Stenografės
Abelnam Ofiso Darbui

5 Dienas Savaitėje — Pokarinė Ateitis
Gera Mokestis — Tvirta Kompanija

Dirbkite Arti Savo Namų 
★

Atlas Specialty
314 W. 33rd Street

Phone Victory 1770

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gall Būti Pervėlu! 
Andrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Andrauda ruo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1.000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagiu apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langu. Namu. Tavernų. Liquor 
T.iahiiHv. Automobiliu. Trokų, Health. 
ACCIDENT A LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokiu kntidžiu. Bungalows. Anart- 
mentų. Biznių, Roadhaiizių, Rezorht Ir 
Varmų. Prie gražiu ežerų III., Wis.. 
Tnd. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namu didelės ir mažos 
nž 4 nuošimčius. JOHN SINKUS 
24*2 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000

Pirmadienį anksti rytą ki
lo trys gaisrai. Užsidegus 
namui, 171st st. ir Brannan 
rd., dviejų metų mergaitė 
Mary Dagenais - Dagenaitė 
apdegė mirtinai.

Gabių Merginų
Del Bindery
RANKINIS DARBAS

Patogios Darbo Sąlygos 
Pokarinė Ateitis 

Pilnas Dienos Darbas 
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų

JACKSON PRESS 
141 W. Ohio St.

MOTERŲ
PUNCH PRESS
OPERATQRKU

IR ASSEMBLERKŲ
Taip pat Drill Press Operatorkų ir

Spot Welderiu.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UŽMOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kavalkų Darbas ir Priedui Bonai.
Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE
MFG. CO.

2811 N. Ashland Ave.
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